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Στο κλωνάρι ένα φύλλο 
που απόμεινε χλωρό, 

γύρω του βοριάς και χάρος 
στήσανε τρελλό χορό.

Τρέμει το χλωρό το φύλλο 
στου ανέμου την πνοή, 

και με πάθος συγκρατιέται 
για να μείνει στη ζωή.
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«Αχ, ας ήτανε για λίγο 
τη ζωή μου να χαρώ, 

πριν στης γηςτο μαύρο χώ
μα, 

θάνατ’ άδικο να βρω!».

Ρίχνει τη ματιά του κάτω 
και με φόβο αναρριγή, 

που για τάφο του θα γίνη, 
η άσπλαχνη αγκαλιά της γης.

Μαοαέραςπιαχυμάει 
σαν γεράκι από ψηλά 

και το φύλλο αγκαλιάζει 
και χορεύουνε τρελλά.

Π. Παπαδάκη

-□ι ον κάμπο που λαχτάριζες ώσπου να τον περάσεις τώρα να τον ξε- 
I I χάσεις διαβάτη αποσπερνέ, για να παραφράσωμε τον ποιητή. Οι 
J μυρωδιές του αβάρσαμου, του μελισόφτερου, του καντιφέ και 

του βασιλικού που ανθοφορούοαν στα μποτζάλε των πηγαδιών, στις 
ρουμπάρες και στους καταπότες που μπαίνανε στα τρίσβαθα της ψυχής 
σου, τώρα να τα ξεχάσεις. Τώρα στον κάμπο μπουκώνεις από την μπόχα 
του πετρελαίου και τη φαρμακίλα. Τώρα οι δρόμοι του κάμπου, οι βά- 
γκες και όλο το κατεστραμμένο αποχετευτικό σύστημα των Ενετών που 
συνετηρήτο και ελειτουργούσε άψογα μέχρι πριν από λίγα χρόνια είναι 
γεμάτο από πλαστικά, σιντερικά, ορυκτέλαια.

Οι κελαϊδιστάδες, οι τραγουδιστάδες που αρχίζανε αποδιαφώτιστα τη 
συναυλία τους πέθαναν, καμμιά φωνή, καμμιά φωνούλα, καμμιά φωνί- 
τσα δεν ακούς τώρα στον κάμπο. Τις έσβησε η μηχανοκίνητος ψεκαστή
ρα. Μόνο στις πλαγιές πιάνειςτο κελάιδισμα του κοτσιφιού και της ποτα- 
μίδας. Τώρα στον κάμπο σε ξεκουφαίνει ο γδούπος της πετρελαιομηχα
νής. Τα μουγκανητά των αγελάδων, τα ογκανητά των γαϊδουριών, τα βε - 
λάσματα των προβάτων και αιγών εσταμάτησαν, αφού δεν υπάρχει ού
τε δείγμα αγελάδος σ'όλο το Λασίθι, που και που βλέπεις κανένα γαϊ
δουράκι ή καμμιά αίγα. Μερικά ποίμνια προβάτων βόσκουν στις πλαγιές 
και στις παρυφέςτου κάμπου.

Και το τραγούδι των μύλων εσταμάτησε και αυτό. Ολα σχεδόν αυτά τα
στολίδια του κάμπου είναι πεθαμέ
να. Πολλοί στέκονται ακόμη όρθιοι, 
νεκροί όμως σαν τα ξερά δέντρα και 
οι περισσότεροι είναι πλαγιασμένοι 
στις παραβολές ή στο πλάι του δρό
μου και σαπίζουν σαν φέρετρα. 
Εχεις την αίσθηση ότι βρίσκεσαι μέ
σα σε ένα απέραντο νεκροταφείο. 
Αυτοί οι γίγαντες, οι δουλευτάδες 
που τους έστησαν έναν ένα με με
ράκι οι παλιοί τεχνίτες και οι γονέοι 
μας με ιδρώτα και αίμα, σαπίζουνε 
τώρα εγκαταλελειμένοι. Θυμούμαι 
όταν έστεναν ένα μύλο η οικογέ
νεια είχε γιορτή διότι αποκτούσε έ
να νέο μέλος, έναν άνδρα, έναν 
δουλευτή κι όταν ο μάστορας του 
κάρφωνε τα πανιά και του'δινε ζωή 
και κίνηση, ακολουθούσε διασκέ
δαση. Η αφεντικίνα άνοιγε το καλά
θι και τον ντρουβά με τα καλούδια 
και το κρασί κι άρχιζε το φαγοπότι 
δίπλα στη στέρνα, καθώςομύλοςα- 
ντλούσε το δροσερό νερό από τα 
βάθη της γης και τη γέμιζε. Καλορί
ζικος μπάρμπα Νικόλη και στον άλ
λο με τοκαλό.

Ετσι σιγά-σιγά ένας ένας οι πρό
γονοί μας με πολύ ιδρώτα, χωρίς 
καμμιά βοήθεια από το κράτος, μό
νοι τους χωρίς την ένταξή τους σε 
κανένα πρόγραμμα, έστησαν το δά-

συνέχεια στη σελ.3
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Ανακοίνωση
Το Δ.Σ. του συλλόγου Τζερμιαδιανών Αττικής Ό ΚΡΟΝΟΣ" οφείλει 

να εξάρη και να επαινέση την προσπάθειαν όλων εκείνων των συγ
χωριανών μας και κατ’επέκτασιν όλων των Λασιθιωτών, οι οποίοι με 
κόπους και οικονομικός θυσίας λειτουργούν τους μύλους των και 
συντηρούντες την παράδοσιν, μας θυμίζουν την παληά ομορφιά 
του κάμπου μας. Γι'αυτόαπεφάσισενα βραβεύσει όλουςτουςΤζερ- 
μιαδιανούς που λειτουργούντους μύλους των στην προσεχή εορτή 
της πατάτας με ειδικόν δίπλωμα και συμβολικό δώρο. Μαζί με αυ
τούς θα βραβεύσει και τον Δημ. Γ. Βερίγο εκ Λαγού ο οποίος με προ
σωπικές δαπάνες, μόχθον και μεράκι, αναστήλωσε και αναπαλαίω- 
σε 2 ανεμοαλευρόμυλουςτης Αμπέλου οι οποίοι απεκατεστάθηκαν 
πλήρως και μπορούν να λειτουργήσουν και μας θυμίζουν την πα
ληά δόξα της περιοχής.

ΤοΔ.Σ. "ΚΡΟΝΟΥ" 
0 Πρόεδρος 

Ε.ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ΠΑΤΑΤΑΕ

____

ΟΙΧΑΪΝΗΔΕΣΕΠΙΤΩ «ΕΡΓΩ»

Η
φετεινή γιορτή της πατάτας σαν καθ’εαυ- 
τού Τζερμιαδιανή γιορτή είναι ένα από τα 
πιο αξιόλογα αναπτυξιακά αυτοσχέδια προ
γράμματα τουριστικής αξιοποίησης του χωριού 

μας, για το οποίο πρέπει να συγχαρούμε τον αδελ
φό Σύλλογο «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ» για το τόλμημα κα
θώς και για την οργάνωση των εκδηλώσεων που α
σφαλώς αποτελούν ξεκίνημα και βαρόμετρο για 
μελλοντικές συγκεντρωτικές εκδηλώσεις στο χω
ριό τα επόμενα χρόνια.

Με λαχτάρα για την τοποθέτηση του χωριού μας 
πρωτοποριακά στην θέση που του αρμόζει σαν 
πρωτεύουσα της επαρχίας μας αλλά και σαν αν
θρώπινο δυναμικό υψηλής ποιοτικής στάθμης, ο 
Πολιτιστικός Σύλλογος Τζερμιάδου με την βοήθεια 
της Κοινότητας Τζερμιάδου, καθώς και του Φυτο- 
παθολογικού Ινστιτούτου Ηρακλείου πραγματο
ποίησε τριήμερες εκδηλώσεις όπως φαίνονται στο 
Πρόγραμμα των εκδηλώσεων.

Τ ι να πρωτοθαυμάσει κανείς, την εφευρετικότη- 
τα των οργανωτών, τα Κρητικά φουρνάκια, τα κα
ζάνια που σιγόβραζαν, την γίδα ή τις πατάτες τις 
φουρνιστές, που εξαφανιζόταν μόλις έβγαιναν α
πό τα φουρνάκια;

Πιστεύουμε ότι δεν θα υπάρχει ντόπιος ή ξένος 
που τίμησε τις εκδηλώσεις (και ήταν εκατοντάδες) 
και δεν θα εκφράσει τον θαυμασμόν του για την 
προσπάθεια και την οργάνωση που με τα πενιχρά 
τους μέσα ο Σύλλογος και η Κοινότητα κατάφεραν 
να παρουσιάσουν για να καταλήξει στην παραίνε
ση του τέως Προέδρου της Κοινότητας και νυν α
ντιπροέδρου του Συλλόγου Μ. Πατεράκη “Ο 
ΤΟΛΜΩΝ ΝΙΚΑ”.

Παράλειψη
Στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας 

παραλείψαμε από το Ηρώον των Πεσόντων το 
όνομα του πλέον ανύποπτου, του πλέον λη
σμονημένου, του τελευταίου ίσως θύματος 
του εμφυλίου, του αγαπημένου φίλου των 
πρώτων παιδικών μου χρόνων, του Γεωργίου 
Χαραλ. Χαραλαμπάκη. Επεσεν την 28.8.1949. 
Αναπαύεται εις το Στρατιωτικόν Κοιμητήριον 
Κονίτσης.

Την εκδήλωση χαιρέτησαν:
- Ο πατήρ Παύλος Κουμαρτζής εκ μέρους του Σε- 

βασμιωτάτου.
- Ο Πρόεδρος του Συλλόγου ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ κ. 

Παντοντωσάκης Μανώλης,
- Ο'Πρόεδρος της Κοινότητας Τζερμιάδω κος 

Μανώλης Σιγανός.
- Ο Πρόεδρος της ΕΤΑΝΟΛ κος Γιαλύτης Μανώ

λης.
- Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Τζερμιαδιανών 

Αττικής κος Μανώλης Σπανάκης.
- Ο Αντιπρόεδρος του Συλλόγου ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ 

κος Μιχάλης Πατεράκης.
- Ο Πρόεδρος του Συλλόγου ΔΙΚΤΑΙΟΣ κ. Τρου- 

λάκης Γ εώργ\ιος.
- Το μέλος του Δ.Σ. του Συλλόγου 

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ κος Ιωάννης Σιγανός (βασικό στέ
λεχος για την οργάνωση των εκδηλώσεων).

- Την ιστορία της πατάτας και την χρήση της μας 
ανέλυσε σε λεπτομέρειες η Δημοσιογράφος κα 
Ααμπράκη Μερσίνη.

Τις εκδηλώσεις τίμησαν με την παρουσία των: ο 
υφυπουργός Κοινωνικών Υπηρεσιών κος Φοίβος 
Ιωαννίδης καθώς και ο Πολιτευτής της Ν.Δ. και φί
λος του Λασιθίου κος Αντώνης Λαγουδάκης και ο 
Πολιτευτής της Πολ. Ανοιξης κ. Τσαμάδουρας Ν.. 
Ομοίως μπορέσαμε να διακρίνουμε τους Προέ
δρους των Συλλόγων ΟΡΟΠΕΔΙΟ και ΔΙΚΤΑΙΟΥ 
καθώς και πλήθος άλλων αξιόλογων ανθρώπων 
που τίμησαν με την παρουσία των τις εκδηλώσεις.

Παραλήψεις ασφαλώς έγιναν και πολλά ακόμη 
μπορούσαν να γίνουν, αλλά αυτό είναι ανθρώπινο 
όπως κάθε καινούργιο είναι ατελές και σιγά σιγά 
τελειώνεται για να φτάσει στο τέλειο.

Στον Σύλλογο ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ και στην Κοινότη
τα Τζερμιάδου μένει ο τελικός απολογισμός και η 
εξαγωγή συμπερασμάτων ώστε τα μεν σφάλματα 
να αποφευχθούν τα δε οφελείματα να τονισθούν.

Τελειώνοντας την μικρή αυτή περιγραφή πρέπει 
ασφαλώς να επαινέσουμε τους προσπαθήσαντες, 
τα Συγκροτήματα των Χαΐνηδων, των Τοπικών 
Οργανοπαικτών, των Συγχωριανών μας Νίκου 
Ανδ.. .ρουλάκη, τα παιδιά του Συμπατριώτη μαςΑυ- 
μπρίδη που έπαιξαν λύρα καθώς και κάθε άλλο ο ο
ποίος προσέφερε κάθε βοήθεια και δεν μπορέσαμε 
νατονθυμηθούμε.

Γενικά πρέπει να εκφράσομε ένα μεγάλο ΕΥΓΕ 
σ’όλους και να ευχηθούμε και του ΧΡΟΝΟΥ.Ε.Σ.

Μ.Π.



ΣΠΑΘΙ
ΣΠ?

1. ΓΙΑΠΙΤΖΑΚΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑ του Ιω
άννη Διοίκηση Επιχ. ΤΕΙ Αθήνας
2. ΚΟΥΝΕΤΑΚΗ ΑΘΗΝΑτου Ανδρέα, 
Νοσηλευτική ΤΕΙ Ηρακλείου
3. ΠΕΡΙΣΥΝΑΚΗ ΑΘΑΝΑΣΙΑ του 
Εμμ. Πολ. Επιστ. Δημόσια Διοίκηση 
Αθήνας
4. ΠΛΑΤΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΟΣ του 
Νικολ. Σχ. Αστυφυλάκων
5. ΣΤΙΒΑΚΤΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του 
Σπυρ. Λογιστικής ΤΕΙ Ηρακλείου
6. Συμιανάκη Ειρήνη του Κων. Σχ. 
Αστυφυλάκων
Το Δ.Σ. του Συλλόγου “Ο ΚΡΟΝΟΣ” 
εύχεται σε όλους θερμά συγχαρητή
ρια και καλή πρόοδο.

ΤοΣΠΑΘΙ

Η ΣΖτηλπ τοι/ Ταμία

Συγχαρητήριον
Στην ανηψιά μας κ. Τζενάκη- 

Σωμαρά Μαρία συγχαίρομε για τη 
λήψη του διδακτορικού της δι
πλώματος με άριστα από το παι
δαγωγικό τμήμα του Πανεπιστη
μίου Κρήτης.

Οικογένεια 
Παπά Ιωάννου Φαρσάρη

✓ Την 17/9/95 εις την εκκλησίαν της 
Αγίας Μαρίνης Ηλιουπόλεως ετέλε
σαν τους γόμους των η κόρη των Τοΰ- 
λας και Στεφάνου Ν. Σπανάκη μέλος 
του συλλόγου μας Ειρήνη Σ. Σπανάκη 
πτυχιοΰχου Γαλλικής και Αγγλικής Φι
λολογίας μετά του Χημικού Μηχανικού 
Θεοδώρου Τερζοπούλου εξ Αθηνών. 
Παρευρέθησαν πολλά μέλη της κοινω
νίας της Ν. Σμύρνης προσκεκλημένοι 
του γαμβρού και εκλεκτοί εκ της κοινω
νίας της Ηλιουπόλεως καθώς και αρκε
τά μέλη του συλλόγου “ΚΡΟΝΟΣ”.

Επηκολούθησεν θεαματική υπαί
θριος δεξίωσις εις το Γκολφ Γλυφάδας 
όπου το εκλεκτό ζευγάρι μας εξάφνια- 
σε με τις χορευτικές του ικανότητες. 
Υπήρχε πλούσιος μπουφές από εκλε
κτούς μεζέδες.

Εις το όμορφο ζευγάρι και εις τους 
γονείς των θερμές ευχές.

χουτου επιτελείου Εμμ. Τ. Παπαδάκη 
Ανθυποπλοίαρχος Κων/νος Ε. Παπα- 
δάκης μετά της δεσποινίδας Αγγελικής 
Κοντομού εκ Πειραιώς απόφοιτος Νο
μικής. Η διέλευσιςτου ζεύγουςτων νεό
νυμφων κάτωθεν της θεαματικής γέφυ
ρας των διασταυρούμενων ξιφών των 
συμμαθητών του της σχολής δοκίμων ε- 
συνοδεύτηκε από διασκεδαστικά κα
ψόνια που υπέβαλαν τον γαμβρόν οι φί- 
λοιτου. Μετάτονγάμον επηκολοΰθησε 
δεξίωσις εις το ξενοδοχείον Αρμονία 
Βουλιαγμένης, σε ένα έξοχο περιβάλ
λον, με εξαίρετον μπουφέ. Παρευρέθη
σαν εκλεκτά μέλη της κοινωνίας του 
Πειραιώς και πολλοί στρατηγοί φίλοι 
της οικογένειας του γαμβρού όπως και 
αρκετά μέλη του συλλόγου 
“ΚΡΟΝΟΣ”. Οι νεόνυμφοι ένα πολύ ό
μορφο και ταριαστό και ευτυχισμένο 
ζευγάρι, έσυραν το χορό. Οι γονείς 
τους αλλά και όλοι εμείς που παρευρε- 
θήκαμε, τους καμαρώσαμε και τους ευ- 
χόμεθα από τα βάθη της καρδιάς, βίον 
ανθόσπαρτον, ευτυχισμένον και πολ
λούς απογόνους. Στην κα Μαίρη, αγα
πητή μητέρα του γαμβρού καθώς επί
σης και στον αγαπητό Μανώλη, ευχό- 
μεθανατους καμαρώσουν όπως επιθυ
μούν.

EL

Μαρκόπουλος Εμμ. του Κων/νου.... .......... .
Παπάς Παύλος Κουμαρτζής 
Εκκλησιαστικό Συμβούλιο Τζερμιάδω 
Κουτουλάκης Γ εώργιος............................. 
Κοντογιάννης Γεώργιοςτου Ελευθερίου.... 
Χαλκιαδάκης Δημήτριος του X...................... 
Κωστάκης Δημήτριος του Γ εωργ..................  
Παντατωσάκης Εμμ. του Ζ
Λυμπρίδης Ρουσέτος....................................  
Ζερβάκης Εμμανουήλ..................................... 
Σιγανός Εμμανουήλ (Μανωλαράκης)..........  
Κονδυλάκης Ζαχαρίας...................................  
Σπανάκης Ιωάννης του Θεοχάρη 
Αρχαύλης Κων/νος..................
Σπανάκης-Βορεάδης Πέτρος........................  
Μαρκόπουλος Δημήτριος του I.....................  
Βαγιάννης Γεώργιος.....................................  
Δετοράκης Νικόλαος του Ζαχ.......................  
Ενορία Αγ. Ιωάννου Μαρμακέτου 
Χατζάκης Νικόλαος Αγ. Γεώργιος 
Χαραλαμπάκης Κων/νος τού Γ........................ 
Κοντογιάννης Γεώργιος Συμβολαιογράφος . 
Δετοράκης Γεώργιος του Ζαχαρία................  
Τρουλάκης Γεώργιος Αγ. Γεώργιος 
Ελένη Μαχόνεϋ.................
Πόπη Πλεύρη-Τσαμάνδουρα..........................

δρχ. 5.000
........5.000
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......10.000
......10.000
........5.000
........5.000
........5.000
....... 5.000
....... 5.000
.......5.000
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Ευχαριστήριο
Η ενορία Μαρμακέτω Λασιθίου 

ευχαριστεί θερμά την κ. Ριρίκα χή
ρα Γ. Δαμιανάκη και την κόρη της 
Χρυσούλα για τη δωρεά τους στην 
εκκλησία του Αγίου Ιωάννου του 
Θεολόγου μιας βελούδινης σκέ- 
πης της Αγίας Τραπέζης καθώς 
και την κα Κων/να Παπανικολάου 
που την ασημοκέντησε.

Το εκκλησιαστικόν συμβούλιον 
της ενορίας

ΕΣ

Βαπτίσεις
Ζεύγος Αλβανών εβάπτισαν εις το 

Τζερμιάδο το άρρεν τέκνον των και το 
ονόμασαν Βίκτωρα.

ΠΕΝΘΗ Η

ι/ Ετέλεσαν τους γόμους των εις την 
ιερόν μονή Κρουσταλλε'νιας ο Εμμ. 
Αδαμ. Κασαπάκης ε'μπορος εξ Αγίου 
Γεωργίου και η Ιωάννα Γ. Κοντογιάννη 
εκ Τζερμιάδων. Επηκολοΰθησε δεξίω- 
σις εις το κέντρο Αμπελος του Λαγωνά- 
κη. Θερμά συγχαρητήρια.

ΕΣ

ΕΣ
✓ Ετέλεσαν τους γόμους των την 

24/9/95 εις την εκκλησίαν του Αγίου 
Σπυρίδωνος Πειραιώς ο υιός του αντι
προέδρου του συλλόγου μας Ταξιάρ-

Γηροκομείο Λασιθίου
Για τηναποπεράτωσιντου Γηροκομείου Οροπεδίου Λασιθίου κατέθεσαν
Ο κ. Λεωνίδας Κατερίνης..........................  δρχ 100 000
Ο κ. Εμμ. Ζ. Σχιζάκης...................................................... 30 000
Ο κ. Εμμ. Ζ. Βερίνος......................................................... ...............
Η κ. Αριστέα Χα Ε. Βορεάδη................... .............................. 10 000
Ο Ιερέας Ιωάννης Πιταροκοίλης........................................ ................... 5 000
Οκ. Μιχ. Φανουράκης............................................................. ”””'^””ϊθΌΟΟ
Ο ιερέας Εμμ. Ρογδάκης...........................................................................5 000
Ο κ. Μιχαήλ Μωϋσάκης.................................................... 5 000
Ανώνυμη κυρία από Τζερμιάδων.........................................  . . . . . 10 000
Στην κηδεία Ελένης Αρχαύλη αντί στεφάνου κατέθεσαν 
Ο κ. Ιωάννης Κοντογιωργάκης

Ευχαριστήριο
Το Δ.Σ. του συλλόγου Τζερμια- 

διανών “Ο ΚΡΟΝΟΣ” αισθάνεται 
την υποχρέωσιν να ευχαριστή
σει θερμά την κ. Φάκα Σωτηρία 
Σιβιτανιδείου 2, για την μεγάλην 
δωρεάν 1.000.000 που έκαμε εις 
το Γηροκομείον Τζερμιάδων. Ως 
μικρόν δείγμα δε της ευγνωμο
σύνης του προς αυτήν θα την α- 
νακηρύξει εις προσεχήν συνε- 
δρίασιν επίτιμον μέλος του συλ
λόγου “Ο ΚΡΟΝΟΣ”.

Ο πρόεδρος του Δ.Σ.
Ε. Σπανάκης

Θάνατος
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.10.000 
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.10.000 

.10.000 

...5.000 

.20.000 

...5.000 

...5.000 

...5.000 
..5.000 
50.000 
10.000 
10.000 
..5.000
..5.000

Ο κ. Κων/νος Αρχαύλης..............................................
Ο κ. Ευάγγελος Αρχαύλης......................................' ’'''''''''' '
Ο κ. Διονύσιος Παπαντωνάκης...............
Ο κ. Εμμ. Παπαντωνάκης......................................
Η δις Αφροδίτη Παπαντωνάκη...................................
Ο κ. Εμμ. Μιχ. Πλατάκης..........................................
Ο κ. Παράσχος Σαλογάνης......................................
Ο κ. Κων/νος Σαλογάνης.....................................
Ο κ. Γεώργιος Πουλάκης............................................
Η κ. Βούλα Ανδρεαδάκη...................................
Η κ. Αλεξάνδρα Πλατάκη..........................................
Ο κ. Γεώργιος Κοντογιάννης.............·....................
Ο ιερέας Παύλος Κουμαρτζής...........................
Ο κ. Εμμ. X. Σιγανός.......................................
Ο κ. Γεώργιος Στρατάκης.......... ................................
Ο κ. Ιωάννης Ανυφαντάκης.............................
Αντί στεφάνου στην κηδεία Μιχαήλ Ε. Βοραδάκη κατέθεσαν 
Ο κ. Εμμ. Παπαδάκης........................................................... 1 θ θθθ
Ο κ. Εμμ. Ρουσάκης.................................................... .......................20 Ο00
Ο κ. Γεώργιος Δετοράκης.................................................... 10 ΟΟΟ
Ο κ. Αθανάσιος Γρεβενίτης :.................................................. ......” 10 000
Ο κ. Στυλιανός Κωστάκης.................................................... 15 000
Ο κ. Δημήτριος Κωστάκης.............................................................................ΟΟΟ
Ο κ. Σταύρος Μαρκάκης 5 000
Ο κ. Γεώργιος Κανδηλάκης 5 000
Ο κ. Τηλέμαχος Ανυφαντής 5 000
Ο κ. Αντώνιος Τζερμιάς 5 000
Ο κ. Γεώργιος Δοξαστάκης 5 000
Ο κ. Ευάγγελος Δοξαστάκης 5 ΟΟΟ
Η κ. Ελπινίκη Πλατή 5 ΟΟΟ
Οκ. ΙωάννηςΖ. Τσαμάνδουρας 10 000
Επίσης αντί στεφάνου στην κηδεία Μαρίας Παπαδάκη κατέθεσαν
Ο κ. Ζαχαρίας Παντατοσάκης 5 000
Ο κ. Ιωάννης Παπαματθαιάκης 10 ΟΟΟ
Ο κ. Δημήτριος Κωστάκης 5000
Ο κ. Εμμ. Ν. Ανδριάνης 5 000
Οι Σύλλογοι 6ου και 44ου Δ. Σχολείων Ηρακλείου 20 000

Ευχαριστούμε
Ο Ταμίας

ΣΤΑΥΡΟΣ ΜΑΡΚΑΚΗΣ

Απεβίωσε στο Ηράκλειο και ετάφει 
στο Τζερμιάδω Λασιθίου ο αγαπητός 
σ’όλους μας Βοραδάκης Μιχάλης.

Πράος και γλυκής, σε ποιόν δεν καλο
μιλούσε και σε ποιόν δεν απέδιδε τον 
καλό λόγο. Ταξιτζής στο επάγελμα ο α
γαπημένος μας Μιχάλης, έπαιρνε και έ
διδε με τις παραγγελίες στο Ηράκλειο. - 
Πρόσεχε μωρέ Μιχάλη άμα πας να δώ
σεις εκειανάτα λεφτά στον γυιό μου, και 
άλλα πολλά ήταν οι παραγγελίες που με 
προθυμία εκτελούσε ο Μιχάλης.

Παντρεύτηκε αργότερα την Λευτεριά . 
Κωστάκη και απόκτησε δυό παιδιά, τον 
Μανώλη και την Μαρία, υπάλληλο του 
ΟΤΕ ο ένας και δασκάλα η άλλη.

Παιδιά χαρούμενα καιπειθαρχημένα, 
διδάκτηκαν από τον πατέρα τους και τη 
μητέρα τους, την αγάπη προς τον συνάν
θρωπό τους και μέσα στη ζωή του πρό- 
σφεραν τέσσερα εγγόνια.

Δυστυχώς όμως ο χάρος δεντον άφησε 
να τα χαρεί όπως έπρεπε και σε μικρή 
σχεδόν ηλικία, χωρίς προειδοποίηση, 
μας εγκατέλειψε.

Αγαπημένε μας Μιχάλη - θα σε θυμό
μαστε πάντα και ευχόμαστε το Τζερμια- 
διανό χώμα που σε σκέπασε να είναι ε
λαφρό.

Στην γυναίκα σου την Λευτεριά και 
στα παιδια σου Μανώλη και Μαρία να 
ζήσσυνκαινασε θυμούνται.

Ε.Π.

Απεβίωσεν και εκηδεύθη εις Τζερμιάδω η Ελένη Ευαγγ. Αρχαύλη κόρη του α- 
ειμνήστου Δικηγόρου Εμμ. Κοντογιάννη. Η μεταστάσα ανέλαβε την ολοκληρω
τική ευθύνη και τα βάρη της πολυμελούς οικογένειας τους πατρός της λόγω του 
προώρου θανάτου της μητρός και με αυτοθυσία ανέστησε και εβοήθησε τα α
δέρφια της. Αθόρυβος και εργατική εδημιούργησεν ζηλευτήν οικογένειαν με 
τον σύζυγόν της αγαπητόν Βαγγέλη. Τους οικείους της και τον υιόν της Κ.Ε. 
Αρχαύλων Δ/τήν Δημ. Σχολείου Μοχού και τα αδέλφια αγαπημένους φίλους 
Στέφανον, Λευτέρη και Γιώργο Κοντογιάννη Συμβολαιογράφον που γνωρίζο
με ότι την ηγάπων σα μητέρα των συλλυπούμεθα από καρδιάς.

Ε.Σ
Εκηδεύθη εις Τζερμιάδων η Χρυσή Νικολ. Σπανάκη ετών 85.0 άνδραςτης α

είμνηστος Ν. Ε. Σπανάκης είχε τουφεκισθή μαζί με τα άλλα 5 θύματα κατά την ε
πιδρομήν εις το Τζερμιάδο των Γκεσταμπιτών οργάνων των Γερμανών, το φθι- 
νόπωροτου 1943.ΤηνκόρητηςΜαρίακαιτογαμβρότηςΜανώλη (Μπαρτζόλα) 
συλλυπούμεθα.

ΕΣ
Εις Λαγού εκηδεύθη η Μαρία Νικολ. Παπαδάκη ετών 50. Συλλυπητήρια εις 

τους οικείους της.

ΕΣ
Εις το Τζερμιάδων απεβίωσαν: Ο Ιωάννης Εμμ. Χαλκιαδάκης Τομεάρχης 

ΟΤΕ Ετών 55. Χτυπημένος από την επάρατον νόσον, ο ικανός, δραστήριος και 
πολύ εξυπηρετικός αγαπητός Γιάννης έσβησε γρήγορα και άφησε μεγάλο κενό 
εις το χωριό μας. Εχρημάτισε πρόεδρος του εργατικού κέντρου Ηρακλείου και 
έδειχνε πάντοτε μεγάλο ενδιαφέρον για τα κοινά του χωριού μας. Ας είναι ελα
φρύ το χώμα που τον σκέπασε και θερμά συλλυπητήρια ε ις την σύζυγόν του Χρυ- 
σαυγήν και την μητέρα του Ελένην και εις τους λοιπούς οικείους τού.

ΕΣ
Ο Κων/νος Ε. Κοντογιάννης Τρυπητής γραφικός και ευχάριστος απεβίωσεν 

και θα αφήσει κενόν εις το χωριό. Οι παλαιότεροι τον ενθυμούμεθα ως βοηθόν 
επίτροπον του πρωθιερέως Παπά I. Μαρκοπούλου εις την Αγία Τριάδα μαζί με 
τον αείμνηστον Γεώργιον Δαμιανάκην (Συριανόν) τον οποίον αργότερα υπο- 
κατεστησε πλήρως. Διετήρη την εμφάνισιν της εκκλησίας εις υψηλόν επίπεδον 
και εσυνόδευσε εις την τελευταία τους κατοικίαν πάρα πολλούς μεταστάντας 
χωριανούς μας. Υπέκυψαν κατόπιν μακράς καθηλωτικής ασθένειας. Την σύζυ
γον Ευτυχίαν και τον κουνιάδο του Πρόεδρον της κοινότητας Εμμ. Σιγανόν το 
Δ.Σ. του συλλόγου “ΚΡΟΝΟΣ” συλλυπούνται θερμά.

Ε.Σ.

Απεβίωσεν κατόπιν μακράς ασθένειας εις το Αρεταίειον νοσοκομείον Αθη
νών και εκηδεύθη εις το Κοιμητήριο Γλυφάδας ο Εμμ. Μενελ. Μαρκόπουλος ε
τών 65 γνωστός εις όλους μας ως Πειραιώτης.

Μνημόσυνο
Με τη συμπλήρωση ενός έ

τους και για την ανάπαυση της 
ψυχής της πολυαγαπημένης 
μας ΑΝΝΑΣ ΚΑΤΕΡΙΝΗ, ετελέ- 
σαμε μνημόσυνο στο Α' Νεκρο
ταφείο Αθηνών.

Κατετέθησαν εις μνήμη της, 
100.000 δρχ. στο Γηροκομείο 
Αθηνών, 100.000 δρχ. στο Γηρο
κομείο Τζερμιάδω Λασιθίου, 
50.000 δρχ. στον Ιερό ναό Μι
χαήλ Αρχαγγέλου Μέσα Λασιθί
ου και 40.000 δρχ. στο ΔΙΚΤΑΙΟ 
για τη βράβευση της πρώτης 
φοιτήτριας επαρχίας Λασιθίου.

Οικογένεια ΛΕΩΝΙΔΑ
ΚΑΤΕΡΙΝΗ

Ο Μεταστάς υπήρξε καλός και αγα
θός ήτο πάντοτε χαμογελαστός και 
ενδιαφέρετο πολύ για τα κοινά του 
χωριού και του συλλόγου μας τυ οποί
ου ήτο ιδρυτικόν μέλος.

Υπηρέτησεν ως ιπτάμενος μχανικός 
εις υψηλός θέσεις εις την Ολυμπιακήν 
Αεροπορία και ανήκε εις το προσωπι
κόν πλήρωμα του ιδρυτού της αειμνή
στου Ωνάση.

Το Δ.Σ. του συλλόγου Τζερμαδια- 
νών Αττικής «ΚΡΟΝΟΣ» τιμώντας 
την μνήμην του καταθέτε ι αντί στεφά
νου το ποσόν των 20.000 δρχ. εις τον 
λογαριασμόν του γηροκομείου Τζερ
μιάδων.
Τον νεκρόν αποχαιρέτισεν εκ μέ

ρους του Δ.Σ. ο Ιωάν. Ε. Σπανάκης.
Θερμά συλλυπητήρια εις την σύζυ

γόν του Τασίαν.
Ε.Σ.
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ΓΙΑΤΙ;
Πληροφορούμαστε ότι από το 

Νομαρχιακό Συμβούλιο Αγίου Νι
κολάου είχε εγκριθεί πίστωση 
24.000.000 δραχμών για την κατα
σκευή υδατοδεξαμενής και δεν- 
δροφύτευσης του χώρου πε'ριξ του 
Τιμίου Σταυρού Τζερμιάδω.

Η παραπάνω πίστωση ουδέποτε 
κατεβλήθη αλλά διετέθει σ’άλλο 
σκοπό.

Παρακαλούμε τους αρμοδίους 
για μια απάντηση προς ενημέρωση 
των αναγνωστών μας.

Αναμένοντας 
Ο ΚΡΟΝΟΣ

Νέο εκκλησιαστικό 
Συμβούλιο Τζερμιάδου

Καθώς μας πληροφόρησε ο Πρωτοπρεσβύτερος Παπάς Παύλος Κου
μαρτζής το νέο Εκκλησιαστικό συμβούλιο του Τζερμιάδω συνεκροτή- 
θει ως παρακάτω:
1. Ζερβάκης Εμμανουήλ του Πέτρου
2. Μαρκάκης Σταύρος του Εμμ.
3. Βερίγος Εμμανουήλ του Δημ.
4. Χαλκιαδάκης Δημήτριος του Χαρ.
Το απερχόμενο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο το αποτελούσαν:
1. Βερίγος Στέφανος του Νικ.
2. Γ ιαλούρης Εμμ. του Ιωάννου
3. Τσαγκουρνής Ιωάννης του Κων/νου
4. Σπανάκης Ελευθέριος του Εμμ.

Το Δ.Σ. του Συλλόγου αισθάνεται την ανάγκη να ευχαριστήσει το α
περχόμενο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο για το έργο που παρουσίασε 
και να ευχηθεί στο νέο καλή ευόδωση στο έργο του.

Δ.Σ.

τουα-
<ΐ]ρω- 
'ωτοιι

Παιδικός στα8μός 
Νηπιαγωγείο 

ΝΕΦΕ/\Η

Φαρσάρη 
Καρπετάκη Χριστοθέα

Ιερολοχιτών 3 
Ρομαντική γωνιά 

Ηράκλειον Κρήτης 
Τηλ. 081/324272 

οικία: 239554

Μεγάλοι ευεργέτες
Με απόφαση του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου Τζερμιάδων, ανακη
ρύσσονται Μεγάλοι Ευεργέτες του Τιμίου Σταυρού, οι χωριανοί 
μας:
1. Ιωάννης Ευαγγέλου Θεοδωράκης
Προσέφερε 600.000 δρχ. για την κατασκευή της καμπάνας και του 
καμπαναριού.
2. Δημήτριος Νικ. Τσαμάνδρουρας προσέφερε 500.000 δρχ.
3. Γ εώργιος Στερεού Κουτουλάκης, προσέφερε 300.000 δρχ.
Το Δ.Σ. του Συλλόγου Ό ΚΡΟΝΟΣ” συγχαίρει το Εκκλησιαστικό 
Συμβούλιο για την απόφασή του να τιμήσει τους πράγματι αξιέπαι
νους χωριανούς μας και εύχεται να βρεθούν και πολλοί άλλοι να 
τουςμιμηθούν.
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Συμφωνεί η Νομαρχία για την πλήρωση της θέσης του κτηνιάτρου
ΔΗΜΟΣΙΕΥΟΥΜΕ ΤΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ
ΝΟΜΟΚΤΗΝΙΑΤΡΕΙΟ

Αγ· Νικόλαος 30201995 
ΠΡΟΣ: ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

ΓΕΝ.Δ/ΝΣΗ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ
ΘΕΜΑ: Πλήρωση κενής θέσης Αγροτικού Κτηνιατρεί

ου Τζερμιάδων
Σας στέλνουμε το υπ’αριθ. 63/2-2-95 έγγραφο της 

Κοινότητας Τζερμιάδων Οροπεδίου Λασιθίου, σχετικά 
με την πλήρωση της κενής οργανικής θέσης του κτη
νιάτρου και παρακαλούμε για την ικανοποίηση του δι
καίου αιτήματος των.

συνέχεια από σελ. 1

σος αυτό των ανεμομύλων και εστόλιζαν το τοπίο με 
το πρωτοποριακό αυτό πάρκο και για τη σημερινή ε
ποχή που μιλούν για καθαρές μορφές ενέργειας. Το 
μοναδικό σ'όλο τον κόσμο, το ανεπανάληπτο αυτό 
θέαμα που διατηρείται μόνο σε παλιές φωτογραφίες 
τις οποίες βλέπουν οι τουρίστες κι έρχονται να το 
δουν και δεν το βλέπουν και διαμαρτύρονται ότι έπε
σαν θύματα απάτης. Αυτό λοιπόν το έργο εξηλώθηκε 
και με τη βοήθεια του κράτους το οποίο εχρηματοδό- 
τησε με δάνεια κι άλλες διευκολύνσεις την αποψίλω- 
σίντου. Αντί η προγονική, απλή, σοφή, πρωτοποριακή 
αυτή κατασκευή να υπαχθεί εις τα διατηρητέα μνη
μεία και να συντηρείται και να λειτουργεί και να επι
δεικνύεται ως έργον σοφίας και επινοητικότητας και 
ομορφιάς και μοναδικότητας, κατεστράφη θύμα και 
αυτή της λεγάμενης προόδου και της αυξήσεως της 
παραγωγής. Εμείς λοιπόν οι παλαιότεροι που εβιώσα- 
με το έργο εις την πλήρη ακμήν, λειτουργίαν και φ- 
ραιότητά του, ζητούμε από τα Υπουργεία Τουρισμού 
και Πολιτισμού, να εξετάσουν το θέμα και να βρουν 
τον τρόπον να χρηματοδοτήσουν και να αναστηλώ
σουν αυτό το μουσείον και να μεριμνούν δια την συ- 
ντήρησίντου. Θα είναι μια σοφή και παραγωγική επέν- 
δυσις που θα εκπλύνει το στίγμα του βανδαλισμού και 
της απερισκεψίας με το οποίον βαρυνόμεθα όλοι.

Θυμούμαι παιδάκι την άνοιξη στον κάμπο όταν μαζί 
με τα λουλούδια του Απρίλη άνοιγαν τα φτερά τους 
σαντεράστιες μαργαρίτες και οι μύλοι, όταν τους κάρ
φωναν τα λευκά πανιά και το απείρου κάλους τοπίο 
γινότανε μαγευτικό. Θυμούμαι τα γλυκύτατα απογεύ
ματα του καλοκαιριού όταν δύο κονταρόξυλα όπως 
λέγαμε τότε, να βασιλέψει ο ήλιος, το ρεύμα της αύ

ΣΧΕΤΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ
Επιπλέον θέλουμε να σας γνωρίσουμε ότι η περιοχή 

αυτή κρίνεται κτηνοτροφικά αξιόλογη με 30.000 περί
που αιγοπρόβατα μακριά από τα κέντρα εξυπηρέτησης 
(τουλάχιστον 50 km από Αγ. Νικόλαο και 65 από Ηρά
κλειο) η δε παρουσία κτηνιάτρου κρίνεται απαραίτητη.

Επίσης το καλοκαίρι λειτουργούν πολλά καταστήμα
τα διάθεσης προϊόντων ζωικής προέλευσης (εστιατό
ρια - ταβέρνες - παντοπωλεία) τα οποία θέλουν καθη
μερινή παρακολούθηση λόγω καιτης αυξημένης τουρι
στικής κίνησης.

Με ΕΝ.
Νομοκτηνίατρου 
Ε. ΚΕΚΕΛΑΚΗΣ

Ο κάμπος του Λασιθίου
ρας διεκόπτετο απότομα σαν κλωστή. Και οι μύλοι ε- 
σταματούσαν το τραγούδι τους, τα πανιά τους εχαλά- 
ρωναν και τότε άρχιζε μια νέα συναυλία από τους πτε
ρωτούς μουσικούς που σου’παιρνε τ'αυτιά μέχρι την 
επομένην, όταν την ίδια πάντοτε στιγμήν επί ομαλού 
καιρού βέβαια ξανάρχιζε να φυσά ο αέρας, κι άρχιζαν 
ένας ένας από τα δυτικά προς τα ανατολικά την δου
λειά και το τραγούδι τους. Εδώ πρέπει να μνημονεύ
σω τα ονόματα των Τζερμιαδιανών λαϊκών τεχνιτών 
όσους ενθυμούμαι, τους λοιπούς Λασιθιώτες τεχνίτες 
δεν τους ξέρω, με πρώτον τον Μαρκοστεφανή και 
τουςγιουςτου Μανώλη και Γιώργη, η εφευρετική διά
νοια του οποίου εβελτίωσε μέχρι τελειότητος την 
πρωτόγονη κατασκευή που ήταν ξύλινη. Θυμούμαι 
τέτοιους ξύλινους μύλους με 4 ή συνήθως τρία ξύλι
να ορθά που ήσαν πολύ πιο γραφικοί και όμορφοι, αλ
λά δεν είχαν την δυνατότητα να στρίβουν προς την 
φοράν του ανέμου. Ενας τέτοιος πολύ συμπαθής ή- 
τανε ο ξύλινος μύλος του παπά Ιωάννη Μιχελάκη 
στου Κουρτέση. Αλλοι Τζερμιαδιανοί λαϊκοί τεχνίτες 
χαρκιάδες σπουδαίοι ήσαν ο Ζαχ. Πλατάκης Λεμπίδας, 
ο Πιπέρης, ο Γιώργης, ο Σιγανός Γιαγός, ο Γέρο Μαρα
γκός με τους γιούς του Χριστόφορο και Ιωάννη Πλα- 
τάκη, Μαραγκογιάννη που ακόμη διατηρεί και διακο- 
νείτην τέχνη του, τον Εμμ. Ανδριάνη (Μπαρτζόλα) και 
βέβαια τον μοναδικό τενεκετζή και γκιλγκίρη, το Μα- 
στροστέφανο τον Κοντογιάννη που έφτιαξε με τα χέ
ρια του αμέτρητα χιλιόμετρα λαμαρινοσωλήνες και ό
λους τους καλύκους του κάμπου. Εργο αυτών αλλά 
και πολλών άλλων ήτανε η δημιουργία του αφθάστου 
κάλους πρωτοποριακού και για τη σημερινή εποχή, 
πάρκου των ανεμομύλων του Λασιθίου.

ΕΜΜ. ΣΠΑΝΑΚΗΣ
ΠΑΙΔΙΑΤΡΟΣ

Ανακοίνωση της 
I. Μονής Βιδιανής

Η
 Ιερά Μονή Βιδιανής και το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας του Πανεπι
στημίου Κρήτης, συνεργάζονται εδώ και ένα χρόνο για την υλοποί
ηση ενός οράματος με πολλαπλούς στόχους: Την αναστήλωση της 
Ιερός Μονής, έργο που άρχισε να υλοποιείται συστηματικά απότο 1992 με 

πρωτοβουλία του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Πέτρας κ. Νεκταρίου, με 
τις άοκνες προσπάθειες του Ηγουμένου της Αρχιμανδρίτη Δαμιανού και 
των μελών του Ηγουμενοσυμβουλίου της, καθώς και την εγκατάσταση σ’ 
αυτήν, τμήματος του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης, με αντικείμενο 
το φυσικό πέριβάλλον της ευρύτερης περιοχής της Δίκτης.

Οι στόχοι της Ιεράς Μονής, για μια πολιτιστική αναβάθμιση τουΟροπεδί- 
ου, συνέκλιναν με τους στόχους του Μουσείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης, 
για τη δημιουργία περιφερειακών μουσείων σε περιοχές της Κρήτης, όπου 
το φυσικό περιβάλλον παρουσιάζει ιδιαίτερο ενδιαφέρον.

Το Μουσείο θα συμβάλλει στην περιβαλλοντική εκπαίδευση, στη διοργά
νωση επιστημονικών συνεδρίων, στην ανάδειξη και προβολή των ιδιαίτε
ρων στοιχείων του περιβάλλοντος αλλά και του πολιτισμού του Οροπεδί
ου και της Δίκτής, στην ενημέρωση κατοίκων και επισκεπτών, για την ανά
γκη μιας αρμονικής προσέγγισης της φύσης.

Οι δραστηριότητες αυτές θα οδηγήσουν πολιτιστικά και οικονομικά σε 
μια διαφορετική κατεύθυνση ανάπτυξης.

Οι στόχοι είναι πολύ φιλόδοξοι και οι υλικές δυνατότητες περιορισμέ
νες. Η αμέριστη συμπαράσταση όμως του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου 
Πέτρας κ. Νεκταρίου από την πλευρά της Εκκλησίας όσο και του Πρυτάνε- 
ως κ. Γραμματικάκη από την πλευρά του Πανεπιστημίου Κρήτης, καθώς 
και η θετική ανταπόκριση φορέων και κοινού, δείχνουν ότι έχει γίνει η σω
στή επιλογή.

Τόσο από την πλευρά της Ιεράς Μονής όσο και από την πλευρά του Μου
σείου Φυσικής Ιστορίας Κρήτης, υπάρχει απόφαση για την πραγματοποίη
ση των παραπάνω. Η ηθική συμπαράσταση των φορέων καιτου κόσμου θε
ωρείται δεδομένη. Ο χρόνος υλοποίησης όμως θα εξαρτηθεί και από τις 
δυνατότητες κάλυψης των οικονομικών απαιτήσεων ενός τέτοιου έργου. 
Στους στόχους των δύο φορέων είναι η εξεύρεση στα προγράμματα αυτά, 
είναι δυνατόν να καλυφθεί από συνεισφορές τοπικών φορέων καθώς και 
πολιτών που έχουν την διάθεση και τηνδυνατότητα.

Για τον σκοπό αυτό έχει ανοιχτεί λογαριασμός στο όνομα τής Ιεράς Μο
νής Βιδιανής στην Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος με αριθμό 302/296215 - 
26. Οι ενδιαφερόμενοι προσκομίζοντας ή αποστέλλοντας το αποδεικτικό 
κατάθεσης της Τραπέζης στην ταχυδρομική διεύθυνση: Ιερά Μονή Βιδια- 
νής, Τζερμιάδες, Τ.Κ. 72052 Κρήτη, θα λαμβάνουν και την σχετική απόδει
ξη Δωρεάς.

Είναι κοινή πεποίθηση των δύο φορέων, ότι ανεξάρτητα από τις δυσκο
λίες, το Μουσείο Φυσικής Ιστορίας της Ιεράς Μονής Βιδιανής θα λειτουρ
γήσει, αν όχι στη διάρκεια του τρέχοντος έτους, οπωσδήποτε εντός του 
1996.

ΙΕΡΑ ΜΟΝΗ ΒΙΔΙΑΝΗΣ
ΙΕΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ ΠΕΤΡΑΣ

ΜΟΥΣΕΙΟ ΦΥΣΙΚΗΣ ΙΣΤΟΡΙΑΣ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Πίνακας Δωρητών
Μηνάς Ιανουάριου 1995

1) Υπάλληλοι ΙΚΑ Αθηνών................................................................................15.000 δρχ.
2) Μαθιουδάκης Ιωάννης............................................................................... 20.000 δρχ.
3) Ανώνυμος..................................................................................................... 15.000 δρχ.
4) Ανδρουλάκης Νικόλαος του Ιωάν.............................................................100.000 δρχ.
ΣΥΝΟΔΟΝ...............................  150.000 δρχ.

Μηνάς Φεβρουάριου 1995
1) Ανδρουλάκης Εμμ. του Ιωάννου................................................................ 50.000 δρχ.
2) Ανώνυμος...................................................................................................... 5.000 δρχ.
3) Εργαζάκης Εμμ. του Ιωάννου...................................................................... 5.000 δρχ.
4) Ανώνυμος.................................................................................................... 20.000 δρχ.
5) Ανώνυμος.....................................................................................................20.000 δρχ.
6) Γαλλιοτζάκη Καλλιόπη................................................................................ 10.000 δρχ.
7) Χρονάκης Νικόλαος.....................................................................................5.000 δρχ.
8) Ανυφαντάκης Γεώργ. του Εμμ......................................................................5.000 δρχ.
9) Ανώνυμος-....................................................................................................10.000 δρχ.
ΣΥΝΟΔΟΝ........................................................................................................ 135.000

Μηνάς Μαρτίου 1995
1)ΑΝΩΝΥΜΟΣ....................................................... 10.000δρχ.
2) Παπαδάκης Γεώργιος..................................................................  50.000 δρχ.
3) Αγγελάκης Γεώργιος του Αναστ.................................................................45.000 δρχ.
4) Καρνάρος Δημήτριος..................................................................................45.000 δρχ.
5) Φανουργιάκης Εμμανουήλ.......................................................................... 5.000 δρχ.
6) Αγγελάκης Δημήτριος..................................................................................5.000 δρχ.
7) Καράνρος Θεόδωρος................................................................................. 10.000 δρχ.
8) Σπανάκης Βασίλειος...................................................................................10.000 δρχ.
9) Φραγκάκης Εμμανουήλ.............................................................................. 10.000 δρχ.
10) Κρασανάκης Δημήτριος............................................................................. 5.000 δρχ.
11) Μαρία χήρα Εμμ. Φιορέντζη.................................................................... 20.000 δρχ.
12) Ανώνυμος...................................................................................................45.000 δρχ.
ΣΥΝΟΔΟΝ.............. ..................................................................................260.000 δρχ.

ΜηνόςΑπριλίου 1995
1) Βιλανάκης Μιχαήλ...................................................................................... 10.000 δρχ.
2) Μιπτσάκης Αριστοτέλης του Αντ.....................................  5.000 δρχ.
3) Χαραλαμπάκη Ροδάνθη.............................................................................. 10.000 δρχ.
ΣΥΝΟΔΟΝ.......................................................................................................... 25.000 δρχ.

Απάδιάθεση κουπονίων
Από τον Σπανάκη Κων/νο .25.000 δρχ.



ΣΠΑΘΙ
I

ΙΩΑΝΝΗΣ Μ. 
ΚΑΡΑΒΑΛΑΚΗΣ 
ΛΑΣΣΑΙΑΣ1 
71305 Ηράκλειο

Ηράκλειο 18-5-1995

Κύριο 
Πρόεδρο του Συλλό
γου Τζερμεδιανών 

Αττικής «Ο Κρόνος»

Κύριε Πρόεδρε
Ιδιαίτερη χαρά αι- 

σθάνθηκα όταν πρό
σφατα έκανα την γνω
ριμία της περιοδικής 
έκδοσης του Συλλόγου 
σας, της εφημερίδας 
«Σπαθί», ενός νέου Λα- 
σιθιώτικου εντύπου.

Επιτρέψετε μου λοι
πόν αν και δεν είμαι 
Τζερμεδιανός, είμαι ό
μως «παθιασμένος» 
Λασιθιώτης, να συγχα
ρώ θερμά τόσο εκεί
νους που είχαν την ι
δέα της έκδοσης όσο 
και εκείνους που επω- 
μίσθηκαν την ευθύνη 
υλοποίησής της.

Γνωρίζω από ιδία 
πείρα πόσους κόπους 
και μόχθους συνεπά
γεται μια παρόμοια 
προσπάθεια, αλλά ειλι- 
κρινά πιστέψετε με α
ξίζει τον κόπο.

Τα μικρά τοπικά έ
ντυπα επιτελούν μια 
πολύ σημαντική κοινω
νική αποστολή, αφ’ε- 
νός μεν είναι το πιο α
ποτελεσματικό μέσο 
σύσφιξης των δεσμών 
και κινητοποίησης 
μιας μικρής κοινωνίας, 
αφ’ετέρου δε αποτε
λούν αξιόλογη πηγή 
πληροφοριών για τους 
μεταγενεστέρους.

Θερμά συγχαρητή
ρια λοιπόν για την 
πρωτοβουλία και πολ
λές ειλικρινείς ευχές 
για την ευδοκίμησή 
της-

Είθε το «Σπαθί» να 
ζήσει σαν την ομώνυμη 
κορφή των Λασιθιώτι- 
κων βουνών.

Με τιμή
' I. Καραβαλάκης

Υ.Γ. Ας μου επιτρα- 
πεί σα ν ελ αχίστη συμ
βολή στην προσπάθεια 
σας η αποστολή ενός 
άρθρου μου με τίτλο 
«Το Οροπέδιο του Νή- 
σιμου» «Τζερμιαδια- 
νού» ενδιαφέροντος, 
το οποίο αν και έχει δη- 
μοσιευθεί στο περιοδι
κό «Κόσμος και Τουρι
σμός» Τευχ. 60, Φεβ. 
Map. 1994, Ηράκλειο, 
νομίζω πως μπορεί να 
αναδημοσιευθεί αττό 
την εφημερίδα σας, 
στην οποία σας παρα
καλώ να με εγγράψετρ 
συνδρομητή.

I l ο Οροπέδιο του Νήσιμου, ένα α- 
| πό τα 4 μικρά Οροπέδια της Δί

κτης - τα άλλα τρία είναι το Καθα- J ρό, το Λιμνάκαρο και ο Ομαλός - 
απλώνεται στις ΝΔ υπώρειες του υψώμα
τος Σελένα 1 (υψομ. 1558), της οροσειράς 
της Δίκτης, έχει σχήμα ακανόνιστο ελλει
ψοειδές, με διαστάσεις (μετρημένες κατά 
προσέγγιση):

μεγάλος άξονας με κατεύθυνση από ΝΔ 
προς ΒΑ1400 μ. και μικρός άξονας από ΒΔ 
προς ΝΑ 500 μ., συνολικής επιφάνειας 
600 στρέμματα περίπου.

Το Νήσιμο βρίσκεται σε υψόμετρο 930, η 
επιφάνειά του είναι ομαλή και μόνο προς 
την Β και Α πλευρά παρουσιάζει μικρές 
βραχώδεις εξάρσεις. Η μικρή αυτή πεδιά
δα και οι υπώρειες των γύρω υψωμάτων ε- 
καλλιεργούντο παλαιότερα με δημητρια
κά, όσπρια, ζωοτροφές (ρόβι) κ.λπ. Σήμε
ρα το μικρό Οροπέδιο είναι ακαλλιέργητο, 
τα χωράφια έχουν σκεπασθεί με φρυγα
νώδη βλάστηση, ελάχιστα οπωροφόρα 
δένδρα (αχλαδιές) διατηρούνται και ολό
κληρη η περιοχή έχει γίνει βοσκότοπος.

Το μικρό αυτό οροπέδιο, όπως άλλωστε 
και το γειτονικό μεγαλύτερο του Λασιθί- 
ου, περιβάλλεται από υψώματα τα οποία ε
μποδίζουν τη διαφυγή όμβριων υδάτων, 

- παρ’ όλα Totfra δεν πλημμυρίζει γιατί σε 
διάφορα σημεία της επιφάνεια υπάρχουν 
καταβόθρες από τις οποίες διαφεύγουν τα 
νερά.

Στην ευρύτερη περιοχή του Νήσιμου εί
ναι γνωστές δύο μικρές πηγές, η μία στο 
Αστοιβιδερό 2 και η άλλη προς το Ζάρωμα 
που εξυπηρετούν τις στοιχειώδεις ανά
γκες των κτηνοτροφών.

Ενας χωματόδρομος, που ξεκινά από 
τον περιφερειακό δρόμο του Οροπεδίου 
και συγκεκριμένα από την θέση «Γαϊτα- 
νού» έξω από το Τζερμιάδω μήκους 2 χι- 
λιομ. περίπου, βατός και σε μικρά επιβατι
κά αυτοκίνητα, οδηγεί στην Ν πλευρά του 
μικρού Οροπεδίου. Εκεί χωρίζεται σε 
τρεις κλάδους: ο δεξιός οδηγεί στο εξωκ- 
κλήσι του Αφέντη Σταυρού, ο αριστερός 
στρέφεται ΒΔ προς το αστοιβιδερό και ο 
κεντρικός ακολουθεί στο επίπεδο τμήμα 
του τον παλιό ημιονικό δρόμο. Ο δρόμος 
αυτός περνώντας από την Περβόλα, Γιο- 
φύργια, Ομαλές, Κακές Σκάλες, Αγ. Γεώρ
γιο Βραχασώτη, βγαίνει στο Επάνω Μερα- 
μπέλλο και ήτο παλαιότερα ο συντομώτε- 
ρος δρόμος επικοινωνίας μεταξύ των ε
παρχιών Μεραμβέλλου και Λασιθίου. Την 
διαδρομή αυτή ακολούθησε ο αυστριακός 
περιηγητής SIEBER όταν επισκέφθηκε για 
πρώτη φορά το Οροπέδιο τον Ιούνιο του 
1817.

Την ίδια διαδρομή ακολουθούσε και ο έ
φιππος ταχυδρόμος που επί Κρητικής Πο
λιτείας έφερνε την αλληλογραφία από την 
Νεάπολη στο Τζερμιάδω.

Το όνομα Νήσιμο είναι γνωστό από τα 
Ενετικά χρόνια. Αναφέρεται στην έκθεση 
του BASILICATA το έτος 1630 και διακό
σια χρόνια αργότερα από τον Γάλλο καθη
γητή RAULIN που επισκέφθηκε το Λασίθι 
το 1845.

Σχετικά με την ετυμολογία του τοπωνυ
μίου «Νήσιμος» υπάρχουν διάφορες εκ
δοχές.

Στο αρχείο τοπωνυμίων της Εταιρείας 
Κρητικών Ιστορικών Μελετών, που βρί
σκεται στο Ιστορικό Μουσείο Ηρακλείου, 
διαβάζουμε στο αντίστοιχο Δελτίο σχετι
κά με την προέλευση του ονόματος «Νήσι
μο» ότι η ομώνυμη μικρή πεδιάδα παρου
σιάζεται ως «νήσος εν μέσω των ορέων εξ 
ου και το όνομα Νήσιμος».

Η εκδοχή αυτή, απλοϊκή και χωρίς επι
στημονική βάση, μνημονεύεται απλώς για 
λόγους βιβλιογραφίας.

Κατά τη γνώμη του εκλεκτού συμπα
τριώτου μας και μεγάλου Κρητολόγου κ. 
Στεργίου Σπανάκη το όνομα «Νήσιμος» σε 
αρσενικό γένος όπως αναφέρεται από 
τους ντόπιους, είναι το όνομα «Ονήσι- 
μος» γνωστό από την Καινή Διαθήκη, το ο
ποίο κατά την εκφώνηση από τους εντοπί
ους χωρίστηκε σε δύο κομμάτια. Πρώτο το 

αρχικό γράμμα όμικρο που εξαλείφθη σαν 
το αρσενικό άρθρο και δεύτερο το υπόλοι
πο του ονόματος δηλ. το Νήσιμος. Είναι 
λοιπόν πολύ πιθανόν να υπήρχε στο μικρό 
Οροπέδιο κάποια εκκλησία αφιερωμένη 
στον Αγιο Ονήσιμο από το όνομα του οποί
ου και με τον τρόπο που προαναφέραμε, 
πήρε η περιοχή το όνομα Νήσιμος. Μια 
πρόχειρη επιτόπια έρευνα για ανεύρεση 
λειψάνων του πιθανολογουμένου νάίδρί- 
ου δυστυχώς υπήρξε άκαρπη. Είναι όπως 
ενδεχόμενο μια συστηματικότερη εξερεύ
νηση της περιοχής να αποδειχθεί πιο επι
τυχής.

Σύμφωνα άλλωστε με μια τοπική παρά
δοση, στην περιοχή της Μικρής Κοπράνας, 
γνωστό αρχαιολογικό χώρο, υπήρχε πα
λαιότερα μια μικρή εκκλησία.

Νομίζουμε πως είναι χρήσιμο να ανοί
ξουμε εδώ μια παρένθεση για να αναφέ
ρουμε το ιστορικό της «ανακάλυψης», με

Το Οροπέδιο ι
βάση το τοπωνύμιο 
της περιοχής που 
βρέθηκε, μιας εκ
κλησίας αφιερωμέ
νης, κατά τύχην, 
στον Αγιο Ονήσιμο 
επίσης.

Η περιοχή που 
βρίσκεται στη δια
κλάδωση προς Επα- 
νωσήφη του δρό
μου Ηράκλειο - Χά
ρακα ήτο από παλιά 
γνωστή με το όνομα 
«Ανέσιμος».

Γύρω στα 1950 ο 
τότε Εισαγγελέας 
Ηρακλείου Γιαννα- 
κόπουλος πηγαίνο
ντας στο Χάρακα 
για επιθεώρηση του 
εκεί Συμβολαιογρα
φείου, λόγω βλά
βης του αυτοκινή
του του αναγκά
σθηκε να διακόψει 
το ταξίδι του στην
περιοχή που προαναφέραμε. Αναζητώ
ντας καταφύγιο για να προστατευθεί από 
την κακοκαιρία που ξέσπασε, κατέφυγε σε 
ένα ημιερειπωμένο κτίσμα, χωμένο μέσα 
στους βάτους.

Με έκπληξη όμως και θλίψη διαπίστωσε 
πως επρόκειτο για παλιά εκκλησία ημιε- 
ρειπωμένη και χρησιμοποιούμενη τώρα 
για σταυλισμό των προβάτων! I!

Ανθρωπος ευλαβής, ζήτησε στοιχεία α
πό τους κατοίκους της περιοχής για να ε
νημερώσει με την επιστροφή του στο Ηρά
κλειο τις εκκλησιαστικές αρχές.

Ρωτώντας για το όνομα του Αγίου στο ο
ποίο ήτο αφιερωμένη η εγκαταλελειμμένη 
εκκλησία δεν επήρε συγκεκριμένη απά
ντηση. Οταν όμως πληροφορήθηκε το ό
νομα της περιοχής αυτόματα συνέδεσε το 
τοπωνύμιο «Ανέσιμος» με το όνομα του 
δούλου του Φιλήμονος που μνημονεύει ο 
Παύλος στην σχετική επιστολή του.

Επιστρέφοντας στο Ηράκλειο ο Γιαννα- 
κόπουλος ενημέρωσε τον τότε Μητροπο
λίτη Βασίλειο σχετικά με την«ανακάλυ- 
ψή» του και την σκέψη του σχετικά με τον 
Αγιο στον οποίο ήτο αφιερωμένος ο ανώ
νυμος ναΐσκος. Ο Σεβασμιώτατος, διαθέ
τοντας ενδεχομένως και άλλα στοιχεία α
πό το Αρχείο της κοντινής Μονής Επανω- 
σήφη, δέχθηκε την άποψη του Γιαννακό- 
πουλου για το όνομα του αγίου της εκκλη
σίας και την πρότασή του για ανακαίνισή 
της-

Υστερα από μια πρόχειρη επισκευή ο να
ός ξαναδόθηκε στην λατρεία από τον πρό-

τάσή του για ανακαίνισή της. που «
Υστερα από μια πρόχειρη επισκευή ο να- κής» 

ός ξαναδόθηκε στην λατρεία από τον Μη. κόνοι 
τροπολίτη Βασίλειο, στο όνομα του Αγίου 1942 
Ονησίμου. ^κι

Με πρωτοβουλία του εκλεκτού δικαστι· πάρχ 
κού που «ανακάλυψε» την εκκλησία, πρω- σεω< 
τοβουλία που συνεχίσθηκε και από άλ· και μ 
λους εκλεκτούς συναδέλφους του που χνοτ 
τον διαδέχθηκαν στην Υπηρεσία (Τσεβάς. σεωο 
Βλάχος, κ.ά.) η εορτή του αγίου Ονήσίμου Σύ| 
άρχισε να εορτάζεται από τους δικαστι- ανέγ 
κούς του Ηρακλείου και σιγά - σιγά καθιε- μια a 
ρώνεται σαν τοπική εορτή των δικαστικών Σπ 
της Κρήτης. χή Tf

Παράλληλα συγκροτήθηκε από εκλε- την ι 
κτούς Ηρακλειώτες μια Επιτροπή ανακαι- δελς 
νίσεως και ευπρεπισμού του ναϊδρίου, η ο- λος τ 
ποία εργάστηκε με ιδιαίτερο ζήλο. Οι σχε- σειτ 
τικές εργασίες άρχισαν πριν μερικά χρό- πειρ 
via υπό την εποπτεία της Εφορίας Βυζα-
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ντινών Αρχαιοτήτων και ολοκληρώθηκαν 
πριν από 5 χρόνια. Ο ναός του Αγίου Ονη
σίμου (ενορία Μεταξοχωρίου Μονοφατσί- 
ου) είναι ο μοναδικός ναός στην Κρήτη, πι
θανότατα δε και σε όλη την Ελλάδα που 
είναι αφιερωμένος στον Αγιο αυτό. Η εορ
τή του (15 Φεβρουάριου) γιορτάζεται με ι
διαίτερη λαμπρότητα στην περιοχή και κά
θε χρόνο παίρνει μεγαλύτερη έκταση.

Κατά τη γνώμη των ειδικών ο ναός θα 
κτίσθηκε πριν από τον 15ο αιώνα.

Σημειώνουμε ότι στην Αθήνα έχει συ- 
σταθεί, πιθανόν με πρωτοβουλία κάποιου 
δικαστικού που υπηρέτησε στην Κρήτη, 
σωματείο προστασίας αποφυλακιζομέ- 
νων «ο Αγιος Ονήσιμος». Οπως αναφέ
ρουμε στην σχετική σημείωση αριθ. 3 ο 
Ονήσιμος, δούλος του Ρωμαίου Φιλήμονα, 
φυλακίστηκε γιατί απέδρασε από τον κύ
ριό του. Στη φυλακή λοιπόν γνώρισε τον 
Παύλο και κατηχήθηκε στον Χριστιανισμό. 
Εχει λοιπόν άμεση σχέση με τους φυλακι
σμένους. Κλείνοντας την μακρά παρένθε
ση ας ξαναγυρίσουμε στο Νήσιμο του Λα
σιθίου αναφέροντας ότι η μοναδική εκκλη
σία που υπάρχει σήμερα στην περιοχή εί
ναι εκείνη του Τιμίου Σταυρού ή Αφέντη 
Σταυρού, όπως λέγεται από τους εντοπί- 
ους.

Βρίσκεται στην κορυφή του υψώματος 
που κλείνει από τον νοτική πλευρά το μι
κρό Οροπέδιο σε υψόμετρο 998.

Πρόκειται για μονόκλιτο καμαροσκέπα- 
στο ναίδριο με είσοδο από τη νότια πλευ
ρά, έχει ξυλόγλυπτο τέμπλο καλής τέχνης
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που κοσμείται με εικόνες «ακαδημαί- 
I ονα κής» τεχνοτροπίας, έργο του ιεροδια- 
ν Μη- κόνου Ευμενίου Βακαλοπούλου, Κερά 

^¥1001942.
Εκτός από τις εικόνες του τέμπλου υ- 

;αστι· πάρχουν επίσης μια εικόνα της Σταυρώ- 
πρω· σεως με εντοιχισμένο προσκυνητάρι 
ό άλ· και μια της Κοιμήσεως, Βυζαντινής τε- 
J που χνοτροπίας και οι δύο με έτος αφιερώ- 
εβάς. σεως 1978 η πρώτη και 1979 η δεύτερη. 
σιμού Σύμφωνα με την τοπική παράδοση η 
αστι- ανέγερση της εκκλησίας συνδέεται με 
αθιε- μια αδελφοκτονία.
πκών Στα παλιά χρόνια ζούσαν στην περιο

χή τρεις αδελφοί που ασχολούνταν με 
:κλε· την κτηνοτροφία. Μια μέρα ο ένας α- 
ακαι- δελφός πήγε να φέρει νερό ενώ ο άλ- 
ι, η ο- λος παρέμεινε στην μάντρα, να ετοιμά- 
σχε- σειτο φαγητό. Ο τρίτος επιστρέφοντας 
χρό- πειραχτήρι όπως ήτανε, σκέφτηκε α- 

ίυζα-

)του Νησίμου
στεϊζόμενος να τρομάξει τον μάγειρα. 
Εκείνος όμως αντιδρώντας βίαια, υπό 
το κράτος πανικού, σκότωσε τον αδελ
φό του. Οταν συνειδητοποίησε την φο
βερή πράξη του συντετριμμένος ζήτη
σε συγχώρηση από τον Θεό και έκανε 
τάμα να κτίσει εκεί μια εκκλησία.

Ετσι για εξιλέωση μιας αδελφοκτο- 
νίας κτίστηκε ο Τίμιος Σταυρός. Λέγε
ται μάλιστα ότι για την παρασκευή της 
λάσπης που χρειάσθηκε αντί για νερό 
χρησιμοποιήθηκε γάλα.

Οταν επισκεφθήκαμε την περιοχή, 
αρχές Ιουλίου 1993, ήτο υπό κατασκευ
ήν προσθήκη κτιρίου από μπετόν αρμέ 
στην Β και Δ πλευρά για επέκταση του 
ναΐσκου.

Δεν θα σχολιάσουμε ούτε την ανα·* 
γκαιότητα, ούτε την τεχνική (χρήση 
μπετόν αρμέ) που επελέγη για την επέ
κταση του ναΐσκου. Πιστεύουμε μόνο 
πως τα λίγα παλιά μνημεία που σώζο
νται ακόμη στο Οροπέδιο, κυρίως εκ
κλησίες, θα πρέπει να αντιμετωπίζο
νται από όλους μας με μεγαλύτερο σε
βασμό, προσοχή και ευαισθησία, αφού 
αποτελούν μέρος της πολιτιστικής μας 
κληρονομιάς.

Πριν κλείσουμε το σημείωμα θεωρού
με χρήσιμο να παραθέσουμε τα τοπω
νύμια της ευρύτερης περιοχής του Νή- 
σιμου, ξεκινώντας από το ύψωμα Αφέ

ντης Σταυρός και ακολουθώντας κυκλι
κή πορεία προς τα δεξιά.

Παπά Ζαχάρη το κεφάλι, Μικρή κορ
φή, Ξωμερίτη το πάτημα, Ψαρού κορ
φή, Αζιλακιάς, Πόρος Φράκτη, Λάκκος 
του Πνιμάτου, Κόκα, Ζάρωμα, Μέγα 
Αμπέλι, Χοιρόλακκοι, Κανεβάρο κεφά
λι, Ασπρες Μάντρες, Σγουρός Πρίνος, 
Ασφένταμος-τ’-Ανδρολίδη, Νενέ-ο- 
Πρίνος, Λακκάκια, Μαχαιράς, Κρομμύ- 
δα δετάρι, Κακό Μουρί, Αστοιβιδερό, 
Μικρή Κοπράνα, Μεγάλη Κοιίράνα, Κά- 

ραβος, Τρουλί, Κυθιώ, Εντίχτης.
Αλλα τοπωνύμια: Χλωρό βουνί, Βου- 

κολιάδες, Λάκκος του Βολάκου, Κεφά
λι Σισιρού, Κωσταντούρου-το-Λαγκάδι, 
Μαμάκου-η-Λατσίδα, Κατεργάρη ο 
Λάκκος, Περιστεράς, Κισσοχάρα, Μπα- 
λιτσωνιά, Θοδωρή η Λατσίδα κ.λπ.

Τελειώνοντας ευχαριστώ θερμά ό
λους όσους με βοήθησαν με τα στοι
χεία που μου έδωσαν για την σύνταξη 
αυτού του άρθρου, ιδιαίτερα δε τον 
γνωστό λογοτέχνη κ. Κωστή Φραγκού- 
λη και τον πατέρα Ιερόθεο, αδελφό της 
Μονής Επανωσήφη για τις πληροφο
ρίες που μου έδωσαν σχετικά με την «α
νακάλυψη» της εκκλησίας και την κα
θιέρωση της εορτής του Αγίου Ονησί- 
μου Μεταξοχωρίου Μονοφατσίου. Επί
σης ευχαριστώ τον κ. Ελευθέριο Σπα- 
νάκη κάτοικοι Τζερμιάδω που με συνο
δέυσε στην αναζήτηση πιθανών λειψά
νων εκκλησίας στο Νήσιμο και μου έδω
σε τα τοπωνύμια, τις παραδόσεις και 
λοιπές πληροφορίες που αφορούνε 
στην περιοχή.

Ι.Μ. Καραβαλάκης 
Δεκέμβριος 1993

Σημειώσεις
1. Σελένα. Το βουνό μ’αυτότο όνομα α

ναφέρεται σε έγγραφο του 1343. Σχετικά 
με την ετυμολογία του Paul Faure λέγέι ότι 
προέρχεται από το «Σελάνα» και ήτο αφιε
ρωμένο σε θεότητα της βροχής καιτης γονι
μότητας του εδάφους. Ο Σ. Βασιλάκης συ
σχετίζει το τοπωνύμιο με την μυθολογική 
παράδοση της γέννησης του Διός στο απέ
ναντι της Σελένας κείμενο Δικταίον 
Αντρον καιτον Σελλάνιον Δία.

2. Αστοιβιδερό. Η περιοχή που βρίσκεται 
στις ανατολικές πλαγιές της Μεγάλης Κο- 

πράνας. Η μικρή πηγή του Αστόιβιδεροΰ 
θεωρείται ότι έχει το καλύτερο νερό του 
Λασιθίου. Εδώ, όπως και στην περιοχή' 
«Μνήματα», στην άλλη πλευρά της Μεγά
λης Κοπράνας, βρισκότανε το νεκροταφείο 
του υπομινωικού οικισμού Καρφί.

3. Ζάρωμα. Περιοχή Ανατ. του Νήσιμου 
στο δρόμο προς τους Ποτάμους, παλιό μυ- 
λοτόπιτου Λασιθιού. Στην Επανάσταση 
του 1866-69, κατά την τελευταία μέρα της 
μεγάλης Μάχης του Αασιθίου (30 Μαΐου 
1867), ένα τμήμα των τουρκικών δυνάμεων 
κατεδίωξε μέχρι εδώ τους Επαναστάτες, 
πυρπόλησε τους εκεί ευρισκόμενους ανε
μομύλους, έριξε στην πυρά και έκαψε ό
λους τους αιχμαλώτους. Επειδή με την πρά
ξη αυτή θεωρήθηκε ότι ο τόπος μολύνθηκε, 
οι ανεμόμυλοι δεν ξανακτίσθηκαν εδώ αλ
λά μεταφέρθηκαν σε άλλα μέρη (Αμπελος 
Κατακαλού).

4. Γάίτανού. Παλιό μετόχι του Οροπεδί
ου Λασιθίου που βρισκότανε στην δυτική 
άκρη του σημερινού χωριού Τζερμιάδω. 
Αναφέρεται από τον Καστροφύλακα 
(1583) και BASILICATA (1630). Σήμερα 
υπάρχει μόνο σαντοπωνύμιο.

5. Αγιος Ονήσιμος, Δούλος του πλουσίου 
Ρωμαίου Φιλήμονα απέδρασε από το σπίτι 
του κυρίου και όταν συνελήφθη κλείστηκε 
στην φυλακή. Εκεί συνάντησε τον Παύλο, 
που τότε βρισκότανε δέσμιος στην Ρώμη 
καιπροσηλυτίσθηκε στον Χριστιανισμό.

Στην προς Φιλήμονα επιστολή του ο Παύ
λος παρακαλεί τον πλούσιο Ρωμαίο να δε
χθεί τον Ονήσιμο «ουκέτι ως δούλον αλλά 
υπέρ δούλον, αδελφόν και αγαπητόν».

Η ορθόδοξη εκκλησία τιμά την μνήμη του 
στις 15 Φεβρουάριου, γνωρίζει δε 4 άλλους 
άγιους με το ίδιο όνομα.

Περιοδικό «Κόσμος και Τουρισμός» 
Τευχ. 60 Φεβρ.-Μάρτ. 1994

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΗΜΕΡΙΔΑΣ ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ ΛΑΣΙΘΙΟΥ “ΧΘΕΣ - ΣΗΜΕΡΑ - ΑΥΡΙΟ”
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09.00: Προσέλευση προσκεκλημένων
09.30 Χαιρετισμοί - Προσφωνήσεις από εκπροσώπους 

φορέων
10.00 Εναρξη ημερίδας. Ομιλία του Γ.Γ. Περιφέρειας 

Κρήτης κ.κ. Καμπέλη
Α. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: “ΣΤΗΡΙΞΗ - 

ΕΚΣΥΓΧΡΟΝΙΣΜΟΣ - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 
ΤΗΣ ΠΡΩΤΟΓΕΝΟΥΣ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ”
10.20 Στήριξη παραδοσιακής παραγωγής και νέες ε

ναλλακτικές καλλιέργειες - Αναδασμός και χωρισμός γης 
σε ζώνες χρήσης.

Εισηγητής Ροδανάκης Γεώργιος, Γεωπόνος, Νομαρχ. 
Σύμβουλος Λασιθίου

10.30 Παρουσίαση Μελέτης άρδευσης Οροπεδίου Λα
σιθίου.

Εισηγητής: Κατσαβδάκης Κων/νος, Πολιτ. Μηχ/κός 
10.40 Πορεία υδρογεωλογικής Μελέτης Οροπεδίου

ΊΓρόσκλΜη
Καλείστε να μας τιμήσετε με την παρουσία 
σας στην ΗΜΕΡΙΔΑ που θα πραγματοποιήθεί 
την Κυριακή 23 Ιουλίου 1995 και ώρα 9.00 π.μ. 
στο Οροπέδιο Λασιθίου (ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ 
ΠΕΡΙΠΤΕΡΟ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΨΥΧΡΟΥ) με θέ
μα: ΟΡΟΠΕΔΙΟ ΛΑΣΙΘΙΟΥ “ΧΘΕΣ - ΣΗΜΕΡΑ 
-ΑΥΡΙΟ”.
Η Ημερίδα διοργανώνεται από την Εταιρία 
Ανάπτυξης Οροπεδίου Λασιθίου Α.Ε. 
(ΕΤ.ΑΝ.Ο.Λ. Α.Ε.) σε συνεργασία με το Σύν
δεσμο Κοινοτήτων Οροπεδίου Λασιθίου και 
τους λοιπούς φορείς του Λασιθίου.
Η Ημερίδα τελεί υπό την αιγίδα της 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ και της 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΛΑΣΙΘΙΟΥ.
Η παρουσία σας θα αποτελέσει ξεχωριστή τι
μή για μας.

Ο Πρόεδρος της Οργανωτικής Επιτροπής
ΕΜΜ. ΓΙΑΛΥΤΗΣ

Λασιθίου
Εισηγητής: Κνιθάκης Εμμ. Γ εωλόγος, Λ/ντής ΙΓΜΕ Κρή

της
10.50 Ερωτήσεις - Τοποθετήσεις ακροατηρίου 

Β. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΛΑΔΩΝ ΤΟΥ ΔΕΥΤΕΡΟΓΕΝΟΥΣ 

ΤΟΜΕΑ
11.10 Αποτελέσματα έρευνας και προοπτικές.
Εισηγητής: Ροζάκης Φαίδων, Οικονομολόγος - Μελε

τητής
11.25 Ερωτήσεις - Τοποθετήσεις ακροατηρίου

Γ. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: “ΒΕΛΤΙΩΣΗ & 
ΑΝΑΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΗΣ ΠΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ 

ΤΟΥΡΙΣΜΟ - ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΣΥΝΘΗΚΩΝ ΖΩΗΣ”
11.40 Ο αγροτουρισμός στο Οροπέδιο Λασιθίου - Διέξο

δος σωτηρίας και ανάπτυξής του.
Εισηγητές: Χρυσάνθη Λάίου-Αντωνίου, Δικηγόρος - 

Εμπειρογνώμων σε θέματα ισότητας των δύο φύλων και 
γυναικείων Αγροτ/στικών Συν/σμώνΧουρδάκης Αντώνης, 
Αρχιτέκτων - Πολεοδόμος.

11.50 Μουσείο Φυσικής Ιστορίας στους χώρους της 
Ι.Μ. Βιδιανής.

Εισηγητής Μυλωνάς Μωϋσής, Αναπλ. Καθηγητής Βιο
λογίας

12 .00 Κέντρο Υγείας - Εκσυγχρονισμός και Αναβάθμιση 
παρεχομένων Υγειονομικών Υπηρεσιών.

Εισηγήτρια: Καμπιτάκη Κατερίνα, ιατρός, Δ/ντρια Κέ
ντρου Υγείας

12.10 Ερωτήσεις - Τοποθετήσεις ακροατηρίου
Ε. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ & 

ΑΝΑΔΕΙΞΗ ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΚΑΙ ΑΝΟΡΩΠΟΓΕΝΟΥΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

12.30 Ανάδειξη πολιτιστικών στοιχείων του Οροπεδίου
Εισηγητής: Παναγιωτάκης Γεώργιος, Πρόεδρος 

Εκπολ. Λαογραφ. Συλλόγου Οροπ. Λασιθίου, Συγγραφέ
ας.

12.40 Κήρυξη και προστασία διατηρητέων μνημείων της 
φύσης - Ανάδειξη αρχαιολογικών χώρων.

Εισηγητής: Β. Αποστολάκου, Αρχαιολόγος Προϊστ. ΚΔ 
Εφορίας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων

12.50 Οριοθέτηση - Διαχείρηση Δασών, Προστασία και 
ανάδειξη φυσικού Περιβάλλοντος.

Εισηγητής: Φιλιππάκης Ματθαίος, Δασολόγος, Εκπρ: 
Δ/νσης Δασών Περιφ. Δ/νσης Λασιθίου.

13 .00 Βελτίωση -Διατήρησηκαι αξιοποίησητωναντλητι- 
κών και αλεστικών ανεμόμυλων.

Εισηγητής: Παναγιωτόπουλος Μιχαήλ, Μηχανολόγος 
Μηχ/κός Ε.Μ.Π.

13.10 Ερωτήσεις - Τοποθετήσεις ακροατηρίου.
ΣΤ. ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ: ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΚΑΙ 

ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΧΕΙΜΑΡΙΚΩΝ ΡΕΥΜΑΤΩΝ ΤΗΣ 
ΠΕΡΙΟΧΗΣ - ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΧΕΙΡΗΣΗ ΤΟΥ 

ΥΔΑΤΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ - ΦΡΑΓΜΑ ΑΠΟΣΕΛΕΜΗ
13.30 Παρουσίαση της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επι- 

πτώσεωντου Φράγματος Αποσελέμη.
Εισηγητής: Παυλάκης Παύλος, Εκπρόσωπος των Με

λετητών.
13.40 Παρουσίαση των ενστάσεων επί της Μελέτης Πε- 

ριβ αλλοντικών Επιπτ ώσεων τ ου Φράγματ ος Αποσελέμη
Εισηγητής: Ζαχαρενάκης Εμμ., Πολιτικός Μηχ/κός, 

Δ/ντής Προγραμματισμού και Πρόεδρος Νομαρχιακής 
Επιτροπής Περιβάλλοντος Νομαρχ. Αυτοδ. Λασιθίου.

13.50 Τοποθετήσεις επί της μελέτης και του έργου
Εισηγητές: ΤΕΕ/ΤΑΚ-ΙΓΜΕ Κρήτης - Νομαρχ. Αυτοδ.

Λασιθίου - Γενική Γραμματεία Περιφέρειας Κρήτης
14.15 Ερωτήσεις - Τοποθετήσεις ακροατηρίου
15.15 Συμπεράσματα - λήξη εργασιών Ημερίδας
15.30 ΠΑΡΑΘΕΣΗ ΓΕΥΜΑΤΟΣ στους φιλοξενούμε

νους.
23 Ιουλίου 1995 

Τουριστικό Περίπτερο Ψυχρού/ΟΡΟΠΕΔΙΟ

0 ^Kfivos·» εκφ/Αζα 
th Λύτη του

Ο Σύλλογος “ΚΡΟΝΟΣ” εκφράζει τη λύπη του 
που δεν μπόρεσε να λάβει μέρος εις την σύσκε- 
ψιν του Ψυχρού της 23.7.1995 όπου συζητήθη
καν πολύ ενδιαφέροντα θέματα που αφορούσαν 
την επαρχία μας.

Για τα θέματα της ημερίδας θα διατυπώσει τις 
απόψεις του από τις στήλες της εφημερίδας 
“Σπαθί”.



ΣΠΑΘΙ

a TaaiwdLi
Λ γαπητοί επισκέπτες και φίλοι συντοπίτες και συγ- 
\ χωριανοί που τιμάτε σήμερον το εορταστικό τριή- 

μερθ του πολιτιστικού συλλόγου «Αναγέννησις» 
και της κοινότητας Τζερμιάδων. Οι Τζερμιαδιανοί της 
Αττικής του εκπολιτιστικού συλλόγου «ΚΡΟΝΟΣ» σας α
πευθύνουν δι’εμού θερμόν χαιρετισμόν και συγχαρητήρια 
εις τους οργανωτάς των εκδηλώσεων και σε όλους εκείνους 
που μοχθούν για να ξαναζωντανέψει το χωριό μας που όπως 
και εσείς γνωρίζετε φθίνει και εγκαταλείπεται και αφανίζε
ται. Εμείς στην Αθήνα που παρακολουθούμε με θλίψη το

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Τζερμιαδιανών «Ο 
ΚΡΟΝΟΣ» κ. Μανώλης Σπανάκηςχαιρετίζει την 
εκδήλωση

φαινόμενο, προτρε'πουμε πιεστικώς τα μέλη του συλλόγου 
μας να έλθουν εδώ, να επισκευάσουν όσοι μπορούν σιγά σι
γά τα πατρογονικά ερείπια, να κάνουν εδώ τις διακοπές των, 
αφού δεν υπάρχει καλλίτερο θέρετρο πουθενά αλλού και 
προσφέρεται άλλωστε εις τους επιθυμούντας και για παρα
θαλάσσιον τουρισμόν και λουτρά.

Ο σύλλογος «Αναγέννησις» και η κοινότης, πρέπει να ερ

Χοιρεπομ^ τον Προέδρου του “Κρόνου ’
γαστούν σκληρά με την συμπαράστασιν των κατοίκων για 
την ευπρεπεστέραν εμφάνισιν του χωριού που με χαρά δια
πιστώνομε εμείς οι επισκέπτες ότι είναι καλλίτερο από πέ
ρυσι. Πρέπει να σχεδιάζεται το χωριό σαν αν είναι πόλις διό
τι προβλέπομε ότι στο απώτερο μέλλον στην επαρχία θα 
λειτουργούν δύο πόλοι, ο ένας εκ των οποίων, ο σπουδαιότε
ρος, θα είναι το Τζερμιάδων.

Οι δρόμοι που θα διανοίγονται πρέπει να είναι ευρείς και 
οι οικοδομές να μην είναι προχειροκατασκευές και να θεμε
λιώνονται μακριά από το δρόμο. Πρώτη προτεραιότης είναι 
η κατασκευή και η εξασφάλισις της σωστής λειτουργίας 
κοινοτικών αποχωρητηρίων δια την εξυπηρέτησιν των ξέ
νων και η ρύθμισις του προβλήματος της υδρεύσεως. Οι υ
δάτινοι πόροι του χωριού είναι κατά τη γνώμη μας επαρ
κείς, αλλά οι κάτοικοι δεν έχουν νερό. Πρέπει να γίνει ορθο

λογιστική διαχείρησις του νερού και η κοινότης να μερι- 
μνήσει δια την τοποθέτησιν των μετρητών αφού επισκευα- 
σθεί το δίκτυον. Κατ’αυτόν τον τρόπον εμείς πιστεύω ότι θα 
έχομεν περίσσειαν νερού.

Γενικώς πρέπει να δημιουργήσαμε τις προϋποθέσεις δια 
τον εποικισμόν του χωριού με χωριανούς και με ξένους εκ 
της επαρχίας και έτσι θα ξαναζωντανέψει το χωριό, θα απο

κτήσει ζωήν και δύναμιν. Θα αυξηθεί ο τουρισμός από τον 
οποίον μπορούμε να επωφεληθούμε όλοι, αρκεί να ασχολη
θούμε με αυτόν με συνέπεια και σοβαρότητα. Εγώ πρέπει να 
σας πω ότι ανήκω εις εκείνους που πιστεύουν ότι πρόοδος 
είναι η πορεία προς τα οπίσώ, αλλά δεν είναι η ώρα να ανα- 
λύσομεν τι σημαίνει αυτό και αυτά που επισημάναμεν δεν 
συνιστούν βήματα προς τα εμπρός, ούτε βήματα προς τα ο- 
πίσω. Είναι απλώς βήμα σημειωτόν με το οποίον πρέπει να 
προσαρμοστούμε όλοι.

Με αυτές τις γενικές επισημάνσεις κλείνω τον χαιρετι
σμόν μου προς την ομήγυριν και σας διαβεβαιώ ότι ο σύλλο
γος «ΚΡΟΝΟΣ» θα είναι αμέριστος βοηθός και συμπαρα
στάτης σε κάθε σας προσπάθεια.

ΕΜΜ.Ν. ΣΠΑΝΑΚΗΣ
Παιδίατρος

ΟΜΙΛΙΑ ΤΟΥκ, Πατεράκη Mixahn Αντιπρόεδρόν τονΣνϋϋόγονΑναγέννηοη^ 
τ. Πρόεδρόν της Κοινότητας Τζερμιάδων

Κύριε εκπρόσωπε
του Σεβασμιωτάτου
Κύριε Υπουργέ
Κυρίες και Κύριοι
Ζητώ συγνώμη για τους υπό

λοιπους παρευρισκομένους, για 
την γενικότητα της προσώνησής 
μου, που δεν οφείλεται σ'έλλει- 
ψη σεβασμού, κι εκτίμησης προς 
τα πρόσωπά σας, αλλά για συντο
μία.

Ζητώ συγνώμη για τις όποιες α
τέλειες του χώρου, την κατανόη
ση και την υπομονή να μ’ακούσε- 
τε μ'ένα μακρύτερο χαιρετισμό.

Τιμητικές πολιτικές 
παρουσίες

Απόψε τιμούν με την παρουσιά 
τους τις εκδηλώσεις: ο υφυπουρ
γός Κοινωνικών Ασφαλίσεων α
ξιότιμος κ. Φοίβος Ιωαννίδης, ο κ. 
ΑντώνηςΛαγουδάκης πολιτευ- 
τής της Ν.Δ., ο κ. Νίκος Τσαμάν- 
δουρας πολιτευτής της Πολιτ. 
Ανοιξης.

Στιγμιότυπο από την εκδήλωση

Εκ μέρους του Δ.Σ. του Πολιτι
στικού Συλλόγου Τζερμιαδιανών 
Αναγέννησις, σας απευθύνω ένα 
θερμό ευχαριστώ που μας τιμάτε 
με την παρουσία σας στο όμορφο 
χωριό μας, το Τζερμιάδω. Στο Δη
μοτικό Σχολείο, τόπο παιδείας, 
εκδηλώσεων αλλά και μαρτυ
ρίων. Εδώ βασανίστηκαν κι εδάρι- 
σαν, την Ιταλογερμανική κατοχή, 
άνθρωποι Τζερμιαδιανοί με απάν
θρωπο τρόπο,με φάλαγγα.Και 
τον πληθυσμό της κωμόπολης, 
παρόντα εδώ στον περίβολο που 
λειτούργησε σαν στρατόπεδο 
συγκεντρώσεως και τα πολυβόλα 
να κόβουν τις φούντες των κυπα- 
ρισιών.

Μνήμες από την παιδική μου η
λικία, που έζησα την δοκιμασία 
αυτή. Και ώρες ευθύνες με τις ό
ποιες ιδιότητές μου για ένα μνη
μόσυνο και αναφορά.

Πρώτα απ'όλα θα ήθελα να ευ
χαριστήσω όλους όσους συνέβα

λαν στην ευόδωση των προσπα
θειών μας για να φτάσωμε στις 
σημερινές εκδηλώσεις.

Ολους, όσους μας συμπαρα
στάθηκαν, μας επιχορήγησαν και 
μας συμπαρίστανται ηθικά στην 
επίτευξη των στόχων μας. Και εί
μαστε βέβαιοι ότι θα τους έχωμε 
δίπλα μας και στο μέλλον.

Κάνω έκκληση σε όλους σας να 
ενισχύσετε την ανασυγκρότηση 
του Πολιτιστικού Συλλόγου Τζερ
μιάδων Αναγέννησις και να γίνετε 
μέλη.

Και να είστε σίγουροι ότι όλοι 
μαζί ενωμένοι, μπορούμε να πε- 
τύχουμε πολλά, για το καλό του 
Τζερμιάδου και γενικότερα του 
Οροπεδίου.

0 τόπος μας, η ζωή μας, πάντα 
έχει προβλήματα.Και τους πό
νους πρέπει να τους παίρνουμε 
μέσα.

Ας δουλέψουμε όλοι μαζί, χω
ρίς πολιτικές τοπικές αντιπαρα
θέσεις. Διότι ο Σύλλογος, δεν έχει 
πολιτική ταυτότητα. Εχει κατα
στατικό, έχει εθνικά ιδεώδη.

Και είναι ανοιχτός σε κάθε Τζερ- 
μιαδιανό. Η ενεργητική συμμετο
χή στα κοινά, είναι καθήκον όλων 
μας.

Κάποτε οι κοινωνίες, και δη οι 
μικρές πρέπει να σταματήσουν 
και να δουν την εξελικτική πορεία 
τους, το μέλλον που στοχεύουν, 
και το παρελθόν που τους διδά
σκει. Είναι τα στοιχεία εκείνα που 
θα βοηθήσουν να δούνε την αλή
θεια και την πραγματικότητα και 
να κάνουμε το ποιοτικό άλμα.

0 τόπος αυτός έχει πολιτιστική 
κληρονομιά, έχει μεγάλη ιστορία, 
από των αρχαιοτάτων χρόνων μέ
χρι σήμερα.

Δεν φημίζεται μόνο για το θαυ
μάσιο φυσικό περιβάλλον του. Το 
υπέροχο κλίμα του, τα πλούσια α
γαθά που γεννά η ευλογημένη γη 
του.

Δεν μακαρίζεται για τα ψηλά 
βουνά του, πάνω στα οποία φυσά 
αιώνια ο ζωογόνος αγέρας της 

λευτεριάς.
Της μεγάλες αρετές του λαού 

του που μένει πιστός στις αιώνιες 
αξίες και στις παραδόσεις του τό
που.

Δεντιμάται ιδιαίτερα απ'όλο 
τον κόσμο, μόνο για την λεβε
ντιά, το ψυχικό σθένος, την πάλι - 
καριά, το θάρρος και το μεγαλείο 
της ψυχής των κατοίκων του, που 
έχουν προσφέρει πολλά στους α
πελευθερωτικούς αγώνες του έ
θνους.

Πουθενά στον κόσμο υπάρχει 
τόπος να μείνει ακατοίκητος για 
100 ολόκληρα χρόνια, όπως εδώ, 
επί ποινή θανάτου ή κόψιμο των 
ποδιών, και να εκριζωθούν τα 
καρποφόρα δέντρα και να καούν 
τα δάση.

Εδώ κρατήθηκε η ζωή στην πο- 
λυπαθή και ταραγμένη ζωή της 
Κρήτης, εδώ κατέφυγαν οι Μι- 
νωΐτεςστα 1500-1100 π.X. κι ενώ
θηκαν με τους ντόπιους κι έκτι
σαν τις πόλεις Καρφί και Παπού- 
ρα, για ν'αποφύγουντην μανίαν 
των Δωριέων.

Το οροπέδιο ήτο ο Σιτοβολώ
νας της Βενετίας στην περίοδο 
της Ενετοκρατίας.

Η προσφώνηση του ΙΙροεδρου 
της Κοινότητας Τζερμιάδων

Κύριοι εκπρόσωποι των φορε'ων
Αγαπητοί προσκεκλημένοι μας.

Εκ μέρους του κοινοτικού Συμβουλίου μου, εκ μέρους όλων των συγ
χωριανών μου από τα βάθη της καρδιάς μου σας εύχομαι το καλώς ήλ
θατε.

Εμείς εδώ πάνω γνήσιοι απόγονοι του ξένιου Δία μερικώς απομονω
μένοι φυλάμε, θέλωμε να φυλάμε, Θερμοπύλες. Να γίνουμε αντιστά
τες στην πολιτιστική αλλοτρίωση και υποβάθμιση, να μείνομε πιστοί 
στα ήθη και στα έθιμά μας που είναι για μας το οξυγόνο της ζωής μας.

Θέλομεν να πιστεύομε ότι στο μέτρο του δυνατού, εσείς οι εκλεκτοί 
προσκεκλημένοι μας, θα βοηθήσετε στην προσπάθεια επιβίωσης αυ
τού του ιστορικού τόπου. Χωρίς να θέλω να κάνω κατάχρηση του χρό
νου και πάλι από τα βάθη της καρδιάς μου σας ευχαριστώ και καλή δια
σκέδαση.

Ο Πρόεδρος της Κοινότητας 
ΕΜΜ. ΣΙΓΑΝΟΣ

Σε δύσκολους και κρίσιμους πε
ριόδους η μάννα και το μάννα της 
Κρήτης, με τα πλούσια προϊόντα, 
δημητριακά, και την ευλογημένη 
πατάτα, που τιμάται και γιορτάζει 
σήμερα.

Συναντόμεθα σήμερα, απόψε, 
αΤο Τζερμιάδω έχει λόγους από
ψε να είναι χαρούμενο κι ευτυχι
σμένο. Που σας έχει κοντά του, 
ντόπιους και παρεπιδημούντας. 
Και η φύτρα γης του, ακόμη πιο 
χαρούμενη, διότι απόψε είναι μα
ζί μας. 0 Συντοπίτης άξιος καλλι
τέχνης, που τιμά την γενέτειρά 
του. Στην Αθήνα που ζει. 0 Νίκοζ 
Ανδρουλάκης, το γένος Μάνου- 
σάκη, μαζί με τους άξιους συνερ
γάτες του. Για να μας χαρίσουν 
μια αξέχαστη, κρητική βραδιά.

Με αυτά τα αισθήματα, θέσεις 
και προσδοκίες, σας καλωσορίζω 
και σας ευχαριστώ όλους σας. Εκ 
μέρους του Δ.Σ. του Πολιτιστικού 
Συλλόγου που ήλθατε στις πολι
τιστικές εκδηλώσεις στη γιορτή 
της πατάτας. Και σας εύχομαι ευ
χάριστη παραμονή και καλή δια
σκέδαση.

Ευχαριστώ
Πατεράκης Μιχάλης,
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γιορτή ηατατας

25 - 26 - 27 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ ai’Aswp. 

Μ/^ΖΕΜΛΛΙΑΝΟ^

(Τ^ρμιαδίαν^ ρακοβρα^ζ)

Οργάνωση: Πολιτιστικός Σύλλογος Τζερμιάδων 
“ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ”με την συμπαράσταση της Κοινότητας Τζερ
μιάδων και την υποστήριξη του Ινστιτούτου Προστασίας Φυ
τών Ηρακλείου.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ
Παρασκευή 25 Αυγούστου:
2 0.00: Χαιρετισμός από τον εκπρόσωπο της Κοινότητας Τζερ- 

μιάδων κ. Δερμιτζάκη Αντώνη.
- Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο του Συλλόγου Τζερμιαδιανών 

ΑττικήςΌ ΚΡΟΝΟΣ”, κ. Εμμ. Σπανάκη.
- Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο του Πολιτιστικού Συλλόγου 

Τζερμιάδων “ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ”κ. Παντατοσάκη Μανόλη.
- Χαιρετισμός από άλλους παρευρισκόμ·ενους φορείς του 

Οροπεδίου Λασιθίου, που επιθυμούν να μιλήσουν.
20.30: Ομιλία από την κ. Μυρσίνη Λαμπράκη Γαστρονόμο της 

Κρητικής Παραδοσιακής Κουζίνας και Manager Πολιτισμού με 
θέμα: “Η πατάτα στο Κρητικό τραπέζι”.

21.00: Σε πρώτη εμφάνιση οι μικροί λυράρηδες των Τζερμιά
δων, Γιάννης Εμμ. Τζερμιάς, Μιχάλης και Στέλιος Λυμπρίδης.

21.30: Συναυλία με το συγκρότημα “Χάίνηδες”.
Σάββατο 26 Αυγούστου:
20.00: Χαιρετισμός από τον Αντιπρόεδρο της Κοινότητας 

Τζερμιάδων κ. Διονύση Παπαντωνάκη.
20.05: Χαιρετισμός από μέλος Δ.Σ. του πολιτιστικού συλλό

γου Τζερμιάδων κ. Γ ιάννη Σιγανό.
20.10: Ομιλία από τον κ. Αυγελή Απόστολο, Προϊστάμενο του 

Ινστιτούτου Προστασίας Φίλων Ηρακλείου με θέμα: “Παραγωγή 
πιστοποιημένου πατατόσπορου στο οροπέδιο Λασιθίου”.

20.30: Ομιλία από τον κ. Ροδιτάκη Νίκο, Γεωπόνο - Ερευνητή 
με θέμα “Δυνατότητες παραγωγής Βιολογικής πατάτας στο 
Οροπέδιο”.

20.50: Ερωτήσεις - τοποθετήσεις ακροατηρίου.
21.10: Μικροί λυράρηδες Στέλιος και Μιχάλης Λυμπρίδης.
21.30: Διαγωνισμός πατάτας: Θα βραβευτούν οι τρεις μεγα

λύτερες και πιο φινετσάτες πατάτες. Δικαίωμα συμμετοχής έ
χουν όλοι οι παραγωγοί πατάτας του Οροπεδίου Λασιθίου.

22.00: Κρητικό γλέντι αφιερωμένο στους παλιούς Τζερμιαδια- 
νούς καλλιτέχνες της παραδοσιακής μουσικής. Παίζουν: Κοντο- 
γιάννηςΔημήτρηςτου Θεοχάρη, Πλατής Βασίλης του Σταύρου.

Κυριακή 27 Αυγούστου:
20.15: Χαιρετισμός από τον Πρόεδρο της Κοινότητας Τζερ

μιάδων κ. Εμμανουήλ Σιγανό.
20.30. Χαιρετισμός από τον Αντιπρόεδρο του Πολιτιστικού 

Συλλόγου Τζερμιάδων κ. Μιχάλη Πατεράκη.
20.40. Συναυλία με τον Νίκο Ανδρουλάκη. Συμμετέχουν: Φω- 

τέινή Μπογδάνου, Μανόλης Ανδρουλάκης.
22.00: Λαϊκό πρόγραμμα και ό,τι ήθελε προκύψει με τους πα

ραπάνω καλλιτέχνες.
Σημείωση: Ολες τις μέρες των εκδηλώσεων θα προσφέρεται 

δωρεάν: Οφτή πατάτα ψημένη στα παραδοσιακά φουρνάκια και 
ρακή.

Χορηγοί:
ΒΑΘΥΠΕΤΡΟΥ Α.Ε.
ΠΑΝΑΓΡΟΤΙΚΗ ΚΡΗΤΗΣ Ο.Ε.
ΣΕΡΕΠΕΤΣΗΣ=ΕΤΕ Α.Ε. (Εις μνήμη της Μαρίας Παχιγιαννά-
κη-Σερεπετσή, μαίας Τζερμιάδου)
ΚΡΑΣΑΝΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
ΚΑΜΠΑΣΑ.Ε.
ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ

ΟΜΙΛΙΑ Διονυσίου Κ. Παπαντωνάκη

Αντιπρόεδρόν Κοινότητας Τζερμιάδων
Αγαπητοί φίλοι και φίλες
Η Κοινότητα Τζερμιάδου μαζί με όλους εσάς, 

μαζί με όλους τους φίλους της, παρακολουθεί και 
συμμετέχει το τριήμερο αυτό σε μια πρωτότυπη 
ΙΔΕΑ του Πολιτιστικού Συλλόγου Τζερμιάδων “Η 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ”την 1η Γιορτή Λασιθιώτικηςπα
τάτας.

Σ’αυτήν την γιορτή εύκολα διακρίνει κανείς 
τους στόχους της.

1 ος στόχος: Η προβολή του τόπου μας και των 
προϊόντων του.

2ος στόχος: Η ενθάρρυνση και η προβολή των 
μικρών και νέων καλλιτεχνών και λυράρηδων του 
χωριού μας.

3ος στόχος: Η δημιουργία πολιτιστικών εκδη
λώσεων που η ιδέα τους γενιέται εδώ στο χωριό 
μας αναπτύσσονται εδώ, απευθύνονται σε όλους 
μας και συ μμετέχου με όλοι μας.

Αγαπητοί φίλοι και φίλες
Η Κοινότητα Τζερμιάδου που εργάζεται με βα- 

θειά συνείδηση ευθύνης για την πορεία και την α
νάπτυξη αυτού του τόπου δεν μπορούσε να μείνει 
αδιάφορη.

Συμπαραστέκεται ηθικά, υλικά και oικovoμικά^ 
στην αφετηρία του καινούργιου. Νοιώθει τα πολ
λά που μας ενώνουν.

Καλλιεργεί την φύτρα που θα φυτρώσουν νέες 
εκδηλώσεις χαράς, αγάπης, σύμπνοιας και συνύ
παρξης όλων τωνπολιτών της. Είναι έτοιμη να πιει 
ρακί σε κάθε γειτονιά τις δροσερές μέρες του Σε
πτέμβρη που έρχεται. Να ξαναζωντανέψουμε τις 
φωνές και τις μνήμες της, να κουβεντιάσουμε, να 
γλεντήσουμε, να δούμε τα προβλήματά της.

Τρέχουσα πεποίθησή μας είναι η στενότερη συ
νεργασία με όλους τους Πολιτιστικούς Συλλό-
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Το μενού της βραδιά μπροστά στην είσοδο του Δ. 
Σχολείου

γους, την εκκλησία, τα σχολεία, το Κέντρο Υγεί
ας, την Αστυνομία, το γηροκομείο, την Ενωση Γεωργι- 
κών Συνεταιρισμών, τους λοιπούς φορείς προς όφε
λος της κοινωνίας και του χωριού μας.

Ο τόπος αυτός είναι ευλογημένος, έχει πνοή, έχει 
δυναμική, έχει δυνατότητες, έχει ελπίδα, γι'αυτό στη
ρίζουμε ανοιχτά και καθαρά κάθε προσπάθεια που συμ
βάλλει στην ανάκαμψη της φθίνουσας πορείας, της α
διαφορίας και της εγκατάλειψης του χωριού μας από 
όπου και αν προέρχεται.

Αποδεχόμενοι την ευκαιρία που μας δίνει η σημερινή 
εκδήλωση, απευθυνόμαστε ιδιαίτερα στους απόδη
μους δημότες μας και τους καλούμε και μπορούν όλοι 
να συμμετέχουν σε μια κοινή προσπάθεια, να είμαστε 
όλοι ενεργοί και συμμέτοχοι στον εκσυγχρονισμό και 
την ανάδειξη του χωριού μας σε ένα καθαρό, άνετο, 
ανθρώπινο, παραδοσιακό χωριό, σε ένα πολιτιστικό 
χωριό, το καλύτερο της χώρας μας.

Απευθυνόμαστε στους επιστήμονες του χωριού μας 
και τους καλούμε να μας ρωτήσουν για το τι μπορούν, 
γιατί όλοι μπορούν να προσφέρουν στον τόπο τους.

Απευθυνόμαστε στους εκλεκτούς καλεσμένους μας 
και τους καλούμε να αποδεχθούν, να γίνουν “επί τιμή” 
πρεσβευτές μας για να συνδράμουμε όλοι στο νέο 

Πατάτες

πρότυπο.
Με τις πολιτιστικές εκδηλώσεις, με τις σκέψεις μας 

και με την αμέριστη συμπαράσταση στον αγώνα τους, 
δίνουμε τα τροφεία στους νέους μας και ταυτόχρονα 
μια παραίνεση: Να αγαπούν το χωριό τους, νά έχουν ι
δέες, θέσεις, προγράμματα και επιλογές να διαφυλά
ξουν το ύφος και το ήθος τους. Να δημιουργούν γιατί η 
δημιουργία είναι ποιότητα ζωής.

Ο τόπος μας αξίζει την αγάπη όλων μας. Είναι ένα α
νεξόφλητο χρέος στις φυσικές του καλλονές, στην ι
στορική και πολιτιστική προσφορά του, στην υπερηφά
νεια και το πείσμα του, στους ποταμούς δακρύων των 
ατελεύτητων περιπετειών του.

Ευχαριστούμε θερμά τον Πολιτιστικό Σύλλογο 
“ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ” για την Ιδέα του και όλους όσους με 
τον ένα ή τον άλλο τρόπο βοήθησαν στην διαδικασία 
και την ολοκλήρωση των εκδηλώσεων αυτών.

Ιδιαίτερα ευχαριστούμε εσάς που σήμερα μας τιμά
τε με την παρουσία σας.

Σας ευχαριστώ πολύ
ΔΙΟΝΥΣΗΣ Κ. ΠΑΠΑΝΤΩΝΑΚΗΣ

ΥπάλληλοςΤ.Ε.Ι. Ηρακλείου 
Αντιπρόεδρος Κοινότητας Τζερμιάδων

Τα φροΰτα της γης
Οταν πριν από μερικούς μήνες έπεσε στην αντίληψή 

μου ένα μικρό μονόστηλο με μια ασπρόμαυρη φωτο
γραφία, από την εφημερίδα «Σπαθί» μια Δ/νιαία έκ
δοση του Συλλόγου Τζερμιαδιανών της Αττικής δεν μπορού

σα να φανταστώ ότι οκτώ μήνες μετά θαλάβαιναμια πρόσκλη
ση για να συμμετάσχω ως ομιλήτρια, σ'ένα τριήμερο προβο
λής τουκυριότερου προϊόντος της ΟροπεδίουΛασιθίου Κρή
της, της πατάτας. Το τριήμερο ήταν αφιερωμένο στην προβο
λή και στην βελτίωση παραγωγής του προϊόντος και οργανώ
θηκε από τον Πολιτιστικό Σύλλογο Τζερμιάδου με την υπο
στήριξη της Κοινότητας και του Ινστιτούτου προστασίας φυ
τών Ηρακλείου.

Ας ξαναγυρίσω όμως στο απόκομμα. Στη φωτογραφία εμ
φανιζόταν ο τότε πρόεδρος του Γεωργικού Συνεταιρισμού 
Τζερμιάδου, Στερεός Κουτουλάκης, με τις παλαιές κόκκινες 
πατάτες, με την κιτρινωπή αμυλώδη σάρκα που καλλιεργήθη- 
καν στο οροπέδιο για πρώτη φορά.

Αυτό λοιπόν το «παράξενο» φυτό ήρθε σύμφωνα με τον 
Στέργιο Σπανάκη, για πρώτη φορά, στο Λασίθι τις τελευταίες 
δεκαετίες του περασμένου αιώνα και αντιμετωπίσθηκε με 
μεγάλη δυσπιστία από τον αγροτικό κόσμο.

Οι Κρητικοί μέχρι τότε γνώριζαν ότι κάτω από τη γη συλλέ-

γονται μόνο οι βολβοί (σκορδουλάκοι) οι ασκρολίμπροι και τα 
λεγόμενο λευτοκάριαή «καρύδια του βουνού» ή χοιρόψωμα, 
τα οποία όμως δεν είναι τίποτε άλλο από τα ύδια των αρχαίων 
Ελλήνων.

Μαθημέναταπαιδιάτου Οροπεδίου στα μικρά αυτάβολβο- 
ειδή με την γλυκιά γεύση αντιμετώπισαν την πατάτα με μεγά
λη επιφύλαξη και αποφάσισαν ότι ο «καρπός» εκείνος ήταν 
κατάλληλος μόνο για να γίνει τόπι! Παρ' όλες όμως τις αντι
δράσεις που συνάντησε αυτό το «φρούτο της γης» με τα βιο- 
λετιά λουλούδια έμελλε να επιβληθεί τόσο στην τοπική αγρο
τική παραγωγή όσο και στην τοπική παραδοσιακή κουζίνα της 
Κρήτης.

Ετσι κάνει την εμφάνισή του στα περισσότερα πιάτα όπως 
τα περίφημα γταχνιστ ά με ή χωρίς κρέας. Στην ύπαιθρο δεν α
ναπτύχθηκε μια κουζίνα, νηστίσιμη, όπου οι πατάτες έπαιζαν 
κυρίαρχο ρόλο. Ετσι έχουμε τα μυρωδάτα μάραθο και τα α- 
γριόπρασα να μαγειρεύονται σχεδόν πάντα σε συνδυασμό με 
πατάτες.

Ξεχωριστή και η γεύση από τα διάφορα «τσιγαραστά» ή «α- 
νακατερά» αγριόχορτα όπως οι καυκαλήθρες, οι σκούλοι, οι 
σταφυλινάκοι, τα λαγουδοπαξίμαδα, οι αχατζίκοι, οι τσόχοι,

συνέχεια στη σελ. 8
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Πατάτες τα φρούτα της Γης

Η κ. Μυρσίνη Λαμπράκη ομιλεί 
για την πατάτα

συνέχεια από σελ. 7

που μαγειρεύονται σε πλούσια λεμονάτα 
ντερπιέ επίσης μαζί με πατάτες.

Οι πατατότρουλες αν και από πολλούς 
θεωρούνται ακατάλληλες για φάγωμα ψή
νονται στο Λασίθι μαζί με κολοκυθότρου- 
λες, φασολάκια, βλήτα και στίφνο σ' ένα 
ξεχωριστό πιάτο με βενετζιάντκη καταγω
γή, τη «σοφεγάδα». Στο ερώτημα αν οι πα
τάτες συνδυάζονται με όσπρια η απάντη
ση είναι σίγουρα ναι.

Τα χωμάτινα φουρνάκια
Στα μοναδικά σ' όλη την Κρήτη χωμάτι

να φουρνάκια τα οποία κατασκευάζονται 
από ειδικούς μάστορες χωρίς να χρησιμο- 
πόιείται ίχνος από πέτρα, άχυρο ή τσιμέ
ντο οι πατάτες κομμένες στη μέση και πα
σπαλισμένες με αλάτι ψήνονται αποκτώ
ντας μια εκπληκτική γεύση και μια ελαφρά ρόδινη όψη. Και 
μην βιαστείτε να πείτε ότι η γεύση του μοιάζει με εκείνη της 
οφτής πατάτας διότι κάνετε λάθος. «Οι μάστοροι της πατά
τας» αφούκλείσουν καλά με λάσπη τηνπόρτα στα φουρνάκια 
τοποθετούν ένα κολοήυθόφυλλο στην κορυφή. Οταν ξεραθεί 
εντελώς οι πατάτες αυτές στις οποίες έχουν εντελώς φύγει 
τα υγρά, με την αλησμόνητη γεύση είναι έτοιμες να κατανα
λωθούν μαζί με τη δυνατή κρητική ρακή.

Ενας δεύτερος, ιδιόμορφος τρόπος ψησίματος «οφτής» 
πατάτας, ο οποίος όμως έχει σχεδόν εγκαταλειφθεί είναι η 
χρησιμοποίηση της κοπριάς των βοδιών ως καύσιμη ύλη για το 
ψήσιμό της. Η κοπριά από τα ζώα καιγόταν πολύ αργά μέσα 
σε ειδικά διαμορφωμένους λάκκους που ονομάζονταν καμί
νια.

Το λασιθιώτικο πατατόψωμο
Ενα Σ άββατο πριν την εκδήλωση, ανηφόρισα νωρίς το πρωί 

στο οροπέδιο. Αφού περπάτησα μέσα στο πατατόχωμα και 
τράβηξα αρκετές φωτογραφίες, παρέα με τον πρόεδρο του 
πολιτιστικού Συλλόγου Τζερμιάδου κ. Μαν. Παντατοσάκη 
άρχισα να επισκέπτομαι νοικοκυρές του οροπεδίου. Ακουγα 
λοιπόν προσεκτικά τις ηλικιωμένες γυναίκες να διηγούνται 
πως το ψήσιμο της πατάτας γιαχνί με τα κολοκυθάκια και 
τους χοχλιούς είναι τέχνη και πως οι πατάτες στις ομελέτες 
πρέπει να κόβονται όσο πιο μικρές γίνεται.

Οταν ξαφνικά η καινούργια πληροφορία δόθηκε «ως και 
ψωμί με πατάτες ζυμώναμε την εποχή που το σιτάρι ήταν λί
γο». Σιγά σιγά καταφέραμε να μάθουμε τα βασικά υλικά για 
την παρασκευή του λασιθιώτικου πατατόψωμου και ύστερα 
από ένα επιτυχημένο πείραμα ζυμώσαμε το πρώτο ψωμί με
τά πενήντα περίπου χρόνια!!

Η πατάτα και ο γύρος 
τουκόσμου

Η πατάτα ξεκίνησε το ταξίδι της από τα 
υψίπεδα της Ν. Αμερικής και μπήκε δειλά 
στην Ευρώπη στα τέλη του 16ου αιώνα. 
Στην αρχή όλοι πίστευαν ότι αυτό το λαχα- 
νικό είναι δηλητηριώδες για τον άνθρωπο 
ενώ προξενεί λέπρα στα ζώα.

Τον 18ο αιώνα ακόμα και στη Γαλλία η 
πατάτα καλλιεργούνταν κύρια για τη δια
τροφή των ζώων! Σιγά σιγά όμως κατάφε- 
ρε να μπει στο ευρωπαϊκό διαιτολόγιο και 
να αντικαταστήσει σε πολλές χώρες ακό
μα και το ψωμί.

Πάντως οι Αμερικανοί λατρεύουν πε
ρισσότερο από οτιδήποτε άλλο τους γευ
στικούς πουρέδες γλυκοπατάτας με τους 
οποίους συνοδεύουν σχεδόν πάντα την ε
ορταστική γαλοπούλα.

Στην Ελβετία χρησιμοποιείται η ποικιλία Ρασέτ για το πα
τροπαράδοτο «ρόστι» ένα πιάτο που αποτελείται από τηγανι- 
τές πατάτες, κρεμμύδια, τυρί, μανιτάρια και μπέικον. Στις 
σκανδιναβικές χώρες όπως τη Σουηδία, τη Φινλανδία, τηΔα- 
νία συνοδεύουν πάντοτε, με άφθονη κρέμα, τα καπνιστά ψά
ρια.

Οι Πορτογάλοι μαγειρεύουν ένα ιδιόμορφο «πουρέ» από 
βραστό μπακαλιάρο, ξυστή πατάτα και αυγά.

Οι Ιταλοί παρασκευάζουν με πατάτες τα περίφημα «νιόκι», 
ενώ οι Ναπολιτάνοι αντικατάστησαν ακόμη και το ψωμί στους 
κεφτέδες με λιωμένες βραστές πατάτες.

Στις σύγχρονες μαγειρικές εκδοχές φτιάχνονται σαλάτα 
με γιαούρτι και ψιλοκομμένο άνηθο γεμιστές με μανιτάρια, 

' σολωμό, γαρίδες και μπαχαρικά.
Ενώ οι πιο τολμηροί μπορούν να φτιάξουν με λιωμένη πατά

τα σοκολατένιες τρούφες αρωματισμένες με ρούμι ή ακόμη 
και ένα χορταστικό κέικ με σταφίδες, δαμάσκηνα και αμύ
γδαλα.

Κέικ πατάτας με σταφίδες και δαμάσκηνα
ΥΛΙΚΑ
175 γραμ. μαΛακή μαργαρίνη
175 γραμ. μαύρη ζάχαρη
125 γραμ. λιωμένη πατάτα κοσκινισμένη 
2κουταλιές σιρόπι
125 γραμ. αλεύρι ολικής αλέσεως
2 κουταλάκια μπέκινπάουντερ
1 κουταλιά της σούπας μοσκοκάρυδο, κανέλλα και γα

ρύφαλλο σε σκόνη
3 αυγά χτυπημένα
125 γραμ. ψιλοκομμένα, ξερά δαμάσκηνα
50 γραμ. χοντροκομμένα αμύγδαλα.

Σύντομη ομιλία του Προέδρου του 
ΔΙΚΤΑΙΟΥ στην εκδήλωση της 

Γιορτής της Πατάτας
Κύριε Πρόεδρε της Κοινότητας Τζερμιάδων
Κύριε Πρόεδρε τον σνΉόγου ΤζερμεδιανώνΑττικής
Κύριε Πρόεδρε του Πολιτιστικού Συλλόγου Τζερμεδιανών Η 

ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΙΣ
Κυρίες και Κύριοι
Ο Σύλλογος Λασιθιωτών «Ο ΔΙΚΤΑΙΟΣ» που έχω την τιμήν ως 

πρόεδρος να εκπροσωπώ, και του οποίου όπως γνωρίζετε σκοπός 
της ιδρνσεώς του είναι η πνευματική, κοινωνική και οικονομική α
νάπτυξη του αγαπημένου μαςΛασιθίου, αισθάνεται την υποχρέω- 
σιν να συγχαρεί ολόθερμα όλους τους συντελεστάς της παρούσης εκ
δήλωσης, η οποίαχωρίς καμιά αμφιβολία συντελεί στην κοινωνικήν, 
πνευματικήν και ψυχαγωγικήν ανύψωσιν αλλά και παράλληλα στην 
προβολή του απαραμίλλου κάλλους του αγαπημένου μαςΛασιθίου. 
Ας κρατήσωμεν άθικτα τα αγνά ήθη και έθιμα τουΛασιθίου.

Ας πιστέψουμε ότι η μεγαλύτερη αρετή στον άνθρωπο είναι η αγά
πη την οποίαν έχει για τον τόπο της γέννησής του. Το Λασίθι είναι έ
νας πολύτιμος λίθος τον οποίον κοσμούν σαν χρυσά δακτυλίου στέ- 
φανα τα βουνά του. Ας κλείσου με τα αυτιά μας και τα μάτια στα 
ψεύτικα φώτα της σημερινής εποχής τα οποία απομακρύνουν τον 
σημερινόν άνθρωπον από τον πραγματικόν του προορισμόν. Και 
πάλιν συγχαίρω όλους τους συντελεστάς της παρούσης εκδήλωσης 
και εύχομαι κάθε επιτυχία.

Σας ευχαριστώ

Ενίσχυση
Για την ενίσχυση των εκδηλώσεων της γιορτής της πατά

τας «Ο ΚΡΟΝΟΣ» κατέβαλλε στον “αδελφό” Πολιτιστικό 
Σύλλογο «ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ» το ποσό των 100.000 δρχ.

ΥΛΙΚΑ
250 γραμ. σιταρένιο αλεύρι, 125 γραμ. αλεύρι λευκό, 250 

γραμ. πουρές από ωμές πατάτες, κοσκινισμένος, 2 κουτα- 
λιές ελαιόλαδο, 1 κουταλάκι αλάτι (όχι καλά γεμάτο) ένα πιά
το προζύμι ή δύο κουταλιές της σούπας μαγιά.

Πάντως οι Αμερικανοί λατρεύουν περισσότερο από οτιδή
ποτε άλλο τους γευστικούς πουρέδες γλυκοπατάτας με τους 
οποίους συνοδεύουν σχεδόν πάντα την εορταστική γαλοπού
λα.

Στην Ελβετία χρησιμοποιείται η ποικιλία Ρασέτ για το πα
τροπαράδοτο «ρόστι» ένα πιάτο που αποτελείται από τηγανι- 
τές πατάτες, κρεμμύδια, τυρί, μανιτάρια και μπέικον. Στις 
σκανδιναβικές χώρες όπως τη Σουηδία, τη Φινλανδία, τηΔα- 
νία συνοδεύουν πάντοτε με άφθονη κρέμα τα καπνιστά ψά
ρια.

Οι Πορτογάλοι μαγειρεύουν ένα ιδιόμορφο «πουρέ» από 
βραστό μπακαλιάρο ξυστή πατάτα και αυγά.

Οι Ιταλοί παρασκευάζουν με πατάτες τα περίφημα «νιόκι» 
ενώ οι Ναπολιτάνοι αντικατέστησαν ακόμη και το ψωμί στους 
κεφτέδες με χλιωμένες βραστές πατάτες.

Στις σύγχρονες μαγειρικές εκδοχές φτιάχνονται σαλάτα 
με γιαούρτι και 1 πιάτο προζύμι ή δύο κουταλιές της σούπας 
μαγιά.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Το προηγούμενο βράδυ «αναπιάνετε» (ζυμώνετε) το προ

ζύμι με το λευκό αλεύρι και λίγο χλιαρό νερό.
Επειδή η χρήση του προζυμιού απαιτεί πολλή προσοχή και 

αρκετή πείρα μπορείτε να χρησιμοποιήσετε τη μαγιά ώστε να 
ζυμώσετε τα υλικά σας κατευθείαν.

Χρησιμοποιήστε το μίξερ σας για να πολτοποπίσετε τις πα
τάτες ωμές. Περάστε αμέσωςμετάτο μίγμα από λεπτό κόσκι
νο. Αν θέλετε το ψωμί σας να πάρει ωραία γεύση και μία κιτρι
νωπή όψη διαλέχτε πατάτες με σκούρα κίτρινη σάρκα.

Σ' ένα βαθύ μπολ διαλύστε με χλιαρό νερό τη μαγιά ή το 
προζύμι και προσθέτετε το σιταρένιο αλεύρι, τον πουρέ της 
πατάτας και το αλάτι.

‘Ζυμώνετε το μίγμα πολύ καλά βρέχοντας τα χέρια σας στο 
χλιαρό νερό και στο λάδι.

Αν χρειαστεί μπορείτε να προσθέσετε αναλόγως ή λίγο 
χλιαρό νερό ή λίγο λευκό αλεύρι μέχρι να παρασκευάσετε 
μια ζύμη λεία και μαλακή.

Σκεπάστε το μίγμα με δύο βαμβακερές πετσέτες και αφή
στε το ζυμάρι σε ζεστό μέρος ν' ανέβει. Οταν διπλασιαστεί σε 
όγκο ζυμώστε δύο μακρόστενα ψωμιά ή ένα μεγάλο στρογγυ
λό ελαφρά λαδωμένο ταψί.

Ψήνετε στους 200 βαθμούς για 50-60'λεπτά περίπου.

Φουρνάκι χτισμένο από λάσπη δίπλα σε πατατο- 
χώραφο, σε μια γωνιά της Κρήτης, για το ψήσιμο 
της οφτής πατάτας.

ΕΚΤΕΛΕΣΗ
Τοποθετήστε τη μαργαρίνη και τη ζάχαρη σ' ένα μπολ και 

δουλέψτε το μίγμα πολύ καλά μέχρι να γίνει μια πολύ αφράτη 
κρέμα.

Λιώστε την πατάτα ωμή, κοσκινίστε και ανακατέψτε μαζί 
με το σιρόπι. Ρίξτε τα αυγά και ανακατέψτε ξανά το μίγμα μέ
χρι να ενωθούν καλά τα υλικά μεταξύ τους.

Σ ε ένα δεύτερο μπολ τοποθετήστε το αλεύρι το μπέικινπά- 
ουντερ, τα μπαχαρικά, τις σταφίδες, τα δαμάσκηνα και τ' α
μύγδαλα. Ανακατέψτε με το χέρι σας όλα τα υλικά και αρχί- 
στε σιγά σιγά, να τα προσθέτετε στο μίγμα του πρώτου μπολ.

Δουλέψτε με το χέρι σας πολύ καλά ώστε να μην μείνουν 
«κομμάτια» από σβωλιασμένο αλεύρι.

Αλείψτε λίγη μαργαρίνη ένα λαδόχαρτο καί στρώστε μ' αυ
τό μία βαθιά φόρμα του κέικ 20 cm.

Αδειάστε το μίγμα στη φόρμα και πασπαλίστε την επιφά
νεια του με άφθονη σκούρα ζάχαρη. Ψήστε σε προθερμαινό- 
μενο φούρνο στους 150 βαθμούς για 2 ώρες περίπου.

ΙΓΟΛΠΊΪΤΙΚΟΪ ίΥΛΜΓΟί TZCPMIAABM 
*ΑΙ<ΑΓΕ/<><Ηί/<»

Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου Τζερμιάδων «Αναγέννηση» 
σας ευχαριστεί για την δωρεάν παραχώρηση 200 Ημερολογίων 
1995 του Συλλόγου σας προς τον Σύλλογό μας, για οικονομική ε
νίσχυση.

Επίσης θέλουμε να σας συγχαρούμε για την προσπάθεια που 
κάνατε και κάνετε να εκδόσετε την εφημερίδα «ΣΠΑΘΙ», μια ε
φημερίδα που κάνει και θα κάνει γνωστά τα προβλήματα του 
ΧΩΡΙΟΥ μας και του ΟΡΟΠΕΔΙΟΥ γενικότερα σε όλους τους 
ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΟΥΣ κάι ΛΑΣΙΘΙΩΤΕΣ, σε όποιο μέρος της 
ΕΛΛΑΔΑΣ βρίσκονται.

Ακόμα το “ΣΠΑΘΙ” αναζωογονεί παλιά ήθη και έθιμα που υ
πήρχαν στο χωριό μας και τα κάνει γνωστά σε μας τους νεώτε- 
ρους.

Σας ευχαριστούμε και για την παραχώρηση που μας κάνατε, η 
τελευταία σελίδα της εφημερίδας να καλύπτεται από τον 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ και που εμείς ακόμα δεν ανταποκριθή- 
καμε σ’αυτό.

Πιστεύουμε ότι στο φύλλο που θα κυκλοφορήσει τώρα θα α- 
νταποκριθούμε και ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ μας θα πει και θα εκφράσει 
γνώμη στα προβλήματα που αντιμετωπίζει το ΧΩΡΙΟ μας, κα
θώς και τις δραστηριότητες μας.

Σκοπός του συλλόγου μας είναι η διάδοση και διάσωση των η
θών και εθίμων του ΧΩΡΙΟΥ μας και η διατήρηση της πολιτιστι
κής μας κληρονομιάς. Η διατήρηση του παραδοσιακού στυλ του 
ΧΩΡΙΟΥ μας, που είναι υποχρέωση όλων των ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
όπου και αν βρίσκονται.

Το ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ - η πρωτεύουσα του οροπεδίου - παραμένει 
και θα παραμείνει μια πηγή ζωής για το ΟΡΟΠΕΔΙΟ, αλλά χρειά
ζεται και την βοήθεια όλων των ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ ξενητεμένων 
και μη.

Καλούμε όλους τους ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΟΥΣ όπου και αν βρίσκο
νται να μην ξεχνούν το ΧΩΡΙΟ τους, αλλά να το επισκέπτονται 
τακτικά και αν έχουν και παλιά σπίτια, που όλοι έχουν, να τα α
ναστηλώσουν και έτσι θα προσφέρουν στην αναγέννηση και α
ναμόρφωση του ΧΩΡΙΟΥ μας.

Ελάτε όλοι μαζί οι ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΟΙ με σημαιοφόρους τους 
ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΟΥΣ ΣΥΛΛΟΓΟΥΣ ΚΡΟΝΟ και ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ, έ
ξω από τα πολιτικά κόμματα, ενωμένοι να αναζωογονήσουμε 
τις γειτονιές του ΧΩΡΙΟΥ μας, ΑΡΓΟΥΛΙΑ, ΜΕΣΟΧΩΡΙΑ, 
ΑΝΥΦΑΔΙΑΝΟ, ΓΙΑΝΝΑΚΗ ΣΟΧΩΡΟ, ΠΕΡΑ ΓΕΙΤΟΝΙΑ, ΑΓΙΟ 
ΝΙΚΟΛΑΟ, ΑΓΙΟ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟ, ΚΑΖΑΡΜΑ και γενικά όλο το 
ΤΖΕΡΜΙΑΔΩ.

ΕΥΕΛΠΙΣΤΟΥΜΕ ΣΤΗΝ ΚΑΛΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ 
ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ ΑΤΤΙΚΗΣ “ΚΡΟΝΟΣ” και του ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ 
ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΖΕΡΜΙΑΔΩΝ “ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ” ΓΙΑ ΤΟ ΚΑΛΟ ΤΟΥ 
ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΠΑΝΤΑΤΟΣΑΚΗΣ ΜΑΝΩΛΗΣ

Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΣΠΑΝΑΚΗ ΖΑΧΑΡΕΝΙΑ
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ΙΔΡΥΕΙΙΒΥΙΟΕΒΕΕΤΙΚΟΥ 
ΙΕΤΟΜΟΕ ΤΖΕΡΜΙΛΛϋΝ

Παραθέτουμε την σχετική αλληλογραφία
Αξιότιμε κ. Υπουργέ
Το Τζερμιάδο είναι πρωτεύουσα της Επαρ

χίας Λασιθίου.
Το Οροπέδιο Λασιθίου απλώνεται σε υψό

μετρο 850 μέτρων πάνω από την Οροσειρά 
της Δίκτης. Γύρω, γύρω το κλείνουν πανύψη
λες κορυφές - Σελένα 1550 μ., Αφέντης 1558 
μ., Σπαθί 2.218 μ., Καθαρό 1.861 μ. και Βαρ- 
σάμι 1.515 μ., με σημαντικότατη βλάστηση 
κυρίως θάμνους και Πρίνους.

Εχει έκταση 121 ΚΜ2 και πληθυσμό περί
που 5.000 κατοίκους σε 16 χωριά και δύο μο
ναστήρια.

Παρουσιάζει ιδιαίτερα αυξημένη τουριστι
κή κίνηση τους θερινούς μήνες πάνω από 50 
λεωφορεία και αρκετά Ι.Χ. επισκέπτονται 
την ημέρα το Δικταίο Ανδρο το σπήλαιο της 
τράπεζας και γενικά ολόκληρο το Οροπέδιο 
Λασιθίου.
Συνδέεται μόνο οδικά και από δύο εισό

δους με τα αστικά κέντρα ΗΡΑΚΛΕΙΟ και 
ΑΓΙΟ ΝΙΚΟΛΑΟ που απέχουν περίπου από 
το Οροπέδιο Λασιθίου 1 ώρα και 30 λεπτά με 
IX αυτοκίνητα (72 και 60 χλμ. αντίστοιχα).

Εχουν αναπτυχθεί πολλές Υπηρεσίες ό
πως Αστυνομικός Σταθμός, Ειρηνοδικείο, 
Νηπιαγωγείο, Δημοτικό Σχολείο, Γυμνάσιο, 
Λύκειο, δύο Τράπεζες, Ταχυδρομείο, ΟΤΕ, 
Κέντρο Υγείας, Ενωση Γεωργ. Συν/σμών 
κ.λπ.

Σημαντική έλειψη αποτελεί η παροχή Υπη
ρεσιών από το Σώμα της Πυροσβεστικής, η 
ανάπτυξη πυροσβεστικού συστήματος. Πρό
σφατα είχαμε δύο περιπτώσεις που ευτυχώς 
ήταν ανώδυνες σε ζωτικές δυνάμεις, αλλά ο
δυνηρές σε υλικές ζημιές. Γεγονός που ο
φείλεται στο φιλότιμο και ζωντανό ενδιαφέ
ρον των κατοίκων της περιοχής μας.

Δυστυχώς όμως μας λείπει η υλοτεχνική υ
ποδομή για να μπορέσουμε να λειτουργή
σουμε και να βοηθήσουμε θετικά και αποτε
λεσματικά σε μια παρόμοια κατάσταση ανά
γκης ολόκληρης της περιοχής.

Υπουργέ μας,
Η Κοινότητα μου διαθέτει κτιριακή υποδο

μή, χώρο και δυνατότητα κατασκευής υπο- 
στέγου για πυροσβεστικό όχημα και κυρίως 
έμψυχο υλικό. Ηδη έχουμε την προσφορά (ε
θελοντική) 20 νέων ανθρώπων και δύο οδη
γών που θέλουν να εκπαιδευτούν στη πυρό
σβεση και την χρήση πυροσβεστικού οχήμα
τος.

Ομως η αγορά τέτοιου οχήματος από την 
Κοινότητά μας είναι δυσβάστακτη για την οι
κονομική μας δυνατότητα.

Θερμά σας παρακαλούμε, αν νομικά είναι ε
πιτρεπτό να μας διαθέσετε ένα όχημα του ο
ποίου την συντήρηση και την φύλαξη ανα
λαμβάνουμε εμείς, καθώς επίσης και την εκ
παίδευση των δύο οδηγών στην χρησιμοποί
ηση του οχήματος.

Τιμή για μας είναι και η προσωπική σας επί
σκεψη στον τόπο μας και είμεθα σίγουροι ότι 
θα συνυπογράψετε τις δικές μας ανησυχίες.

Ευχαριστούμε
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΙΓΑΝΟΣ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
“Ο ΚΡΟΝΟΣ”

ΠΡΟΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 

κ. ΣΙΦΗ ΒΑΛΥΡΑΚΗ

Αξιότιμε κύριε Υπουργέ,
1. Αντιπροσωπεύοντας τις επιθυμίες των 

στην Αττική ευρισκομένων Λασιθιωτών - 
Τζερμιαδιανών, επιτρέψατέ μας να σας γνω
ρίσουμε τα παρακάτω:

α. Το χωριό μας, το Τζερμιάδω πρωτεύου
σα της Επαρχίας Λασιθίου του Νομού Λασι
θίου καθώς και τα γύρω 18 χωριά ευρίσκο- 
νται σε απόσταση 58 χιλ. από το Ηράκλειο 
και 48 χιλιομέτρων περίπου από τον Αγιο Νι
κόλαο.

β. Λόγω της αποστάσεως από τα αστικά 
αυτά κέντρα του Ηρακλείου και του Λασιθίου 
στην Επαρχία μας είναι αδύνατος η προσφο
ρά πυροσβεστικής κάλυψης προ της παρε- 
λεύσεως τουλάχιστον δύο (2) ωρών.
γ. Λαμβανομένου υπ’ όψιν και του δύσβα

του της περιοχής και των πεπαλαιωμένων 
κατοικιών των δέκα οκτώ (18) χωριών μας, ο 
κίνδυνος μιας πυρκαιάς είναι επικείμενος.

2. Προκειμένου να αποφευχθεί μία τραγω
δία παρακαλούμε για τα παρακάτω:

α. Την ίδρυση ενός Εθελοντικού Πυροσβε
στικού Σταθμού στο Τζερμιάδω Λασιθίου.

β. Την διάθεση ενός επισκευασθέντος οχή
ματος της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, έστω 
και παλαιός τεχνολογίας. (Η Κοινότητα 
Τζερμιάδου καθώς μας πληροφόρησε διαθέ
τει κατάλληλο υπόστεγο για φύλαξη).

3. Εχοντας υπ’ όψιν μας το αμέριστο ενδια
φέρον σας για τις υποβαθμισμένες περιοχές 
και ειδικότερα της Κρήτης ελπίζουμε στην ι
κανοποίηση του αιτήματος μας.

Δια τον απουσιάζοντα πρόεδρο
ο Αντιπρόεδρος 

Εμμ.Παπαδάκης

ΠΡΟΣ:
1) Το Σύλλογο Τζερμαδιανών 
Γραβιάς 122 Αργυρούπολη
2) Τ ην Κοινότητα Τζερμιάδων 
Λασιθίου

ΚΟΙΝ.: 1) ΥΔΤ Γ ρ. κ. Υπουργού (υ.τ.)
2) Π.Υ. Αγ. Νικολάου

ΘΕΜΑ Προϋποθέσεις ίδρυσης εθελοντι
κού Πυροσβεστικού Σταθμού στην Κοινότη
τα Τζερμιάδων

ΣΧΕΤ.: α) 6/3-8-95 έγγραφο συλλόγου 
Τζερμιαδιανών.

β) 460/4-8-95 έγγραφο Κοινότητας 
Τζερμιάδων.

γ) 1242/4-8-95 Υ.Δ.Τ. γραφείου κ.
Υπουργού

1. Σε απάντηση των ανωτέρω (α) και (β) 
σχετικών που αφορά ίδρυση Εθελοντικού 
Πυροσβεστικού Σταθμού στην Κοινότητα 
Τζερμιάδων και τη διάθεση πυροσβεστικού 
οχήματος σας γνωρίζουμε τα εξής:

α. Προκειμένου να κινηθεί η διαδικασία ί
δρυσης Εθελοντικού Πυροσβεστικού Σταθ
μού πρέπει η ενδιαφερόμενη Κοινότητα να 
εξασφαλίσει τους όρους και προϋποθέσεις 
των άρθρων 1,11 και 12 του Π.Δ. 32/1992, 
που θα διαπιστωθούν από την τοπική Πυρο
σβεστική Υπηρεσία, εφ’ όσον έχουν εξασφα- 
λισθεί οι σχετικές για το σκοπό αυτό πιστώ
σεις.

β.Οταν η Κοινότητα Τζερμιάδων συμπλη
ρώσει τις προϋποθέσεις, μπορεί η υπηρεσία 
μας να κινήσει τη διαδικασία ίδρυσης Εθελο
ντικού Πυροσβεστικού Σταθμού, και κατά 
την έναρξη λειτουργίας του να διαθέσει τον 
αναγκαίο μηχανολογικό εξοπλισμό (εφόσον 
θα έχει αυτή τη δυνατότητα) για χρονικό διά
στημα μέχρι δώδεκα (12) μήνες, σύμφωνα με 
τηνπαρ. 1α του άρθρου 6 του Ν. 1951/1991 
με την υποχρέωση της Κοινότητας να προμη
θευτεί τον εξοπλισμό αυτό στον ίδιο χρόνο.

γ. Οσον αφορά τη διάθεση επισκευασμέ
νου πυροσβεστικού οχήματος, σας γνωρί
ζουμε ότι δεν υπάρχει τέτοια δυνατότητα 
λόγω των αυξημένων αναγκών των Υπηρε
σιών του Σώματος σε πυροσβεστικά αυτοκί
νητα. Μπορεί όμως μελλοντικά να σας πα- 
ραχωρηθεί πυροσβεστικό όχημα που θα προ
ορίζεται για τον ΟΔΔΥ, εάν βέβαια θα έχετε 
τη δυνατότητα επισκευής του.

2. Μαζί σας στέλνουμε, για ενημέρωσή 
σας, σε φωτοαντίγραφο το Ν. 1951 /1991, το 
Π.Δ. 32/1992 και το 18192 φ. 101.4/31-5-95 
έγγραφό μας στο οποίο αναφέρονται οι όροι 
και προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας 
Εθελοντικών Πυροσβεστικών Σταθμών και 
Κλιμακίων καθώς και οι υποχρεώσεις των 
Δήμων και Κοινοτήτων και σας γνωρίζουμε 
ότι θα είμαστε πάντοτε στη διάθεσή σας για 
οποιαδήποτε πληροφορία ή εξυπηρέτηση 
μέσα σε νόμιμα υπηρεσιακά πλαίσια καθώς 
και η τοπική Πυροσβεστική Υπηρεσία στην ο
ποία μπορείτε να απευθύνεστε.

Ο Αρχηγός 
Νικ.Αλεβιζάκης 
Αντιστράτηγος

Η παιδεία στο Λασίθι
Με την έναρξη του Νέου Σχολικού έ
τους 95-96 εηισκεύτηκα το Γυμνάσιο 
και Λύκειο Τζερμιάδων όπου έμαθα τα 
εξής:

Από τους οκτώ (8) καθηγητάςτου Λυ
κείου και τους 6 του Γυμνασίου που κα
τέχουν αντίστοιχες οργανικές θέσεις, οι 
13 έχουν ισχυρούς προστάτες στην ιε
ραρχία της παιδείας και τους απέσπα
σαν σε σχολεία της επιθυμίας τους. Το ί
διο συμβαίνει και στο Γυμνάσιο Αγ. Γε
ωργίου.

Το φαινόμενο αυτό βέβαια δεν είναι 
σημερινό, είναι από πολύ παλιά. Ελπί
ζαμε όμως ότι κάποια στιγμή οι διοικού- 
ντες την Δευτεροβάθμια εκπαίδευση 
στο Νομό μας, θα σταματούσαν την τα
κτική αυτή της υποβάθμισης των Σχο
λείων της Επαρχίας μας.

Οι αναπληρωτές καθηγητές που διο
ρίζονται κάθε χρόνο, κατά τη γνώμη 
μου, δεν είναι δυνατόν να λύσουν το 
πρόβλημα διότι;

α. Μέχρι να προσληφθούν και να πα
ρουσιαστούν στην θέση τους, έχει πε
ράσει ο πρώτος μήνας.

β. Οι περισσότεροι μετά την παύση 
εργασίας και λόγω έλλειψης στέγης ή 
για άλλους λόγους φεύγουν για το 
Ηράκλειο ή όπου αλλού έχουν την οι- 
κογένειά τους, με αποτέλεσμα πολλές 
φορές, ιδίως τον χειμώνα να απουσιά
ζουν από τη θέση τους.

γ. Η προσωρινότης τους είναι εμπό

Των εισιτηρίων Επισημαίνει 
η Παγκρητιος Ενωση

Τ
ην καλοκαιρινή περίοδο που 
διανύουμε το πρόβλημα της 
χορήγησης μειωμένων εισιτη
ρίων στους Κρητικούς γίνεται 

ΕΚΡΗΚΤΙΚΟ!! 
Καθημερινά καταφτάνουν στην Πα- 
γκρήτια Ενωση γραπτές, προσωπικές 
και τηλεφωνικές διαμαρτυρίες των 
μελών της για το θέμα αυτό. Μεταξύ 
των άλλων δηλώνουν με πικρία που 
δεν μπορούν να ταξιδέψουν με τις οι- 
κογένειές τους προς την Κρήτη φέ
τος για διακοπές γιατί εμποδίζονται 
από το μεγάλο κόστος των εισιτη
ρίων.

Μία τετραμελής οικογένεια με κοινό 
αυτοκίνητο χρειάζεται 120.000 δραχ
μές για μετάβαση και επιστροφή σε 
μία μικρή τετράκλινη καμπίνα με πα
ράθυρο.
Οσα σχεδόν ο μέσος μηνιαίος μι

σθός ενός υπαλλήλου.
Επί του μεγάλου αυτού θέματος η 

Παγκρήτια Ενωση γνωστοποιεί στα 
μέλη της και γενικά στους απόδημους 
Κρητικούς πως έχει κάμει επανειλημ
μένα προφορικά και γραπτά διαβήμα
τα προς την Ολυμπιακή Αεροπορία 
και τις ναυτιλιακές εταιρείες λαϊκής 
βάσης της Κρήτης για χορήγηση μει
ωμένων εισιτηρίων στα μέλη της και 
έλαβε επίμονα αρνητικές απαντή
σεις. Συγκεκριμένα:

Η ΟΛΥΜΠΙΑΚΗ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑ, με το 
υπ’ αριθμ. Π.Δ.Σ. 79/1994 έγγραφό 
της απάντησε πως κατανοεί το αίτημα 
της Παγκρήτιας Ενωσης αλλά αδυνα-

CRETAN POPULAR ART 
“RUSSETOS” 

TZERMIADO LASSITHI 
CRETE 

(WINDMILLS) 
TEL. (0844) 22.238 

διο για την απόδοσή τους, διότι ο Δε
σμός Δασκάλου-Μαθητού δεν είναι δυ
νατόν να αναπτυχθεί.

Καταννοώ βέβαια το πρόβλημά τους 
γιατί το Λασίθι είναι μια προβληματική 
περιοχή, στην οποία κανείς δεν θέλει 
να υπηρετήσει (πλην των αναπληρω
τών λόγω της μάστιγας της ανεργίας) 
είναι όμως καιρός Νομαρχία και Διεύ
θυνση εκπαιδεύσεως να μελετήσουν 
το πρόβλημα και να δώσουν την λύση 
όχι με γνώμονα μόνο το συμφέρον των 
καθηγητών αλλά και το συμφέρον των 
παιδιών, γιατί σ'αυτά ανήκει το μέλλον.

Πιστεύω ότι αν τα σχολεία του Λασι
θίου χαρακτηριστούν προβληματικά 
και οι διοριζόμενοι θα είναι υποχρεωμέ
νοι να παραμένουν επί τρία ή περισσό
τερα χρόνιρ κοντά στα παιδιά και το επί
πεδο της εκπαίδευσης θα αναβαθμι
στεί.

Πιστεύω επίσης ότι αν η παλιά πτέρυ
γα του Γυμνασίου διαμορφωθεί σε δια
μερίσματα για την διαμονή των καθη
γητών, θα αποτελέσει κίνητρο γι’αυ- 
τούς. Η Νομαρχία και η Δ/νση 2βάθμιας 
εκπαίδευσης και οι φορείςτου Λασιθίου 
ας το εξετάσουν και ας δώσουν επιτέ
λους την σωστή λύση.

Βέβαια τα προβλήματα αυτά δεν εί
ναι τα μοναδικά είναι και πολλά άλλα 
και θα αναφερθώ σ'αυτά στο επόμενο 
φύλλο της εφημερίδας μας.

.Εμμ.Τζενάκης

τεί να το ικανοποιήσει διότι έχει κα
ταργήσει κάθε κατηγορία εκπτωτι- 
κών εισιτηρίών.

Η AN ΕΚ LINES, με το υπ’ αριθμ. 
23.534/4747 έγγραφό της απάντησε 
πως θεωρεί την χορήγηση έκπτωσης 
προς τους Κρήτες της Αττικής προνο
μιακή μεταχείριση η οποία είναι αντί
θετη με την τακτική της!

Η ΡΕΘΥΜΝΙΑΚΗ Α.Ε. με το υπ’ α- 
ριθμ. 744 έγγραφό της απάντησε πως 
είναι αδύνατη η ικανοποίηση τέτοιου 
αιτήματος γιατί θα συνεπαγόταν βλα
πτικές για την εταιρεία οικονομικές 
και κοινωνικές παραμέτρους!

Οι ΜΙΝΩΪΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ με το υπ’ α- 
ριθ. 37004 έγγραφό τους απάντησαν 
πως δεν θα ικανοποιήσουν τέτοιο αί
τημα γιατί αντίκειται στην πολιτική 
της εταιρείας.

Τις θέσεις αυτές κυρίως των Κρητι
κών ναυτιλιακών εταιρειών λαϊκής 
βάσης η Παγκρήτια Ενωση θεωρεί 
βλαπτικές και λανθασμένες και για 
τους απόδημους Κρήτες και για τους 
ντόπιους και για τους μετόχους των 
ναυτιλιακών εταιρειών.

Υπέρτατος νόμος και υπέρτατο ό
φελος στον κόσμο της εναέριας και 
της θαλάσσιας μεταφοράς προσώ
πων είναι η πληρότητα των δρομολο
γίων την οποία ευνοεί η έκπτωση του 
απόδημου Κρητικού, όπως ευνοεί α
φάνταστα την Κρήτη η ανάλωση των 
οικονομιών του σ’ αυτήν. Η έκπτωση 
που θα πάρει θα αποδοθεί στην εται
ρεία μόνο από το φαγητό που θ’ ανα
λώσει ταξιδεύοντας.

Μειώνεται ο τουρισμός της Κρήτης. 
Παρ’ όλα αυτά δεν δίδονται κίνητρα 
στους αποδήμους να την επισκέπτο
νται και να την ενισχύουν.

Σε κάθε περίπτωση η Παγκρήτια 
Ενωση δηλώνει στα μέλη της πως δεν 
θα εγκαταλείψει τις προσπάθειες. 
Απεναντίας θα συνεχίζει τον αγώνα 
μέχρις να εξεύρει λύσεις μετάβασης 
των Κρητικών στην Κρήτη χωρίς το ε
μπόδιο του υψηλού εισιτηρίου.
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Συνέχεια από το προηγούμενο

Από το πρωί της 23 Μάίου 
1867 ο Ομέρ Πασάς επετέ- 
θει κατά των επαναστα
τών - εκ τριών κατευθύν
σεων.

Κατεύθυνση A' ύψω
μα Τίμιος Σταυρός χω
ρίο Πλάτη.

Κατεύθυνση Β' ύψω
μα Τίμιος Σταυρός ύψωμα 
Τσούλι Μνήμα.

Κατεύθυνση Γ' ύψωμα 
«Παράσυρτα» χωρίο Καμινάκι.

Κατά των εχθρικών κατευθύν
σεων αντέδρασαν με αρχική άμυνα και 
μετά με αντεπίθεση οι Επαναστάτες ως εξής:

Κατευθύνσεις A' καιΒ’ οι οπλαρχηγοί Σφα- 
κιανάκης, Βυζάντιος, Πετροπουλάκης, Δημη- 
τρακαράκος και Κουρμούλης.

Κατεύθυνση Γ' οι Οπλαρχηγοί Μ. Κόρακας,
Μοράκης, Κοκκινίδης, Μηλιαράς.

Μετά από σφοδρές μάχες αμφιρόπου απο- 
τελεσματικότητας οι Τουρκικές Δυνάμεις κα
θηλώθηκαν στο χωριό Καμινάκι από τις αντί
στοιχες δυνάμεις του Μ. Κόρακα αλλά οι 
Τουρκικές Δυνάμεις που κατευθυνόταν προς 
την Πλάτη ανέτρεψαν τις εκεί ευρισκόμενες 
δυνάμεις των επαναστατών και αφού διέσχι
σαν τον κάμπο έλαβαν την επαφήν με την το
ποθεσία Πινακιανό - Λαγού Αμπελος - Τζερ- 
μιάδω όπου και αναχαιτίσθηκαν από τις δυνά
μεις του Σφακιανάκη - Πετροπουλάκη και Βυ
ζάντιου.

Το βράδυ της 23 Μάίου 1867 η διάταξη των 
δυνάμεων ήταν όπως στο Σχεδιάγραμμα υπ’α- 
ριθ. 1ον.

Την 26η Μάίου 1867 ο Ομέρ επετέθει με το 
σύνολον των δυνάμεων του και κατάφερε να 
διασπάσει την τοποθεσία Καμινάκι και να λά
βει την επαφήν με την αμυντική τοποθεσία του 
Τζερμιάδω Σχεδιάγραμμα 2ον.

Την 27η Μαΐου 1867 ο Ομέρ συνέχισε την ε
πίθεσή του εναντίον της τοποθεσίας του χωρι
ού Τζερμιάδω και Μ. Λασίθι.

Προ των χωρίων αυτών οι Επαναστάτες 
προέβαλαν πείσμωνα αντίσταση αλλά τελικώς 
ανετράπησαν αφήσαντες 70 Νεκρούς και οι 
Τούρκοι 350.

Μετά την κατάλη ψιν των χωριών Τζερμιάδω 
- Μ. Λασιθίου ο Ομέρ επέτρεψε την λεηλασίαν 
των και μετά την πυρπόλησή των.

Οι Τούρκοι συνέχισαν την καταδίωξη πλέον 
των επαναστατών στα υψώματα της Σελένας 
και αφού επυρπόλησαν τους 20 Ανεμομύλους 
που υπήρχαν εκεί, έριψαν μέσα 18 Λασιθιώ- 
τες, οι οποίοι εκάησαν. Οι Μύλοι αυτοί δεν ξα- 
ναλειτούργησαν διότι εθεωρούντο πλέον 

στοιχειωμένοι. Σχεδ. 3ον. 
Ο επικεφαλής της καταδιώ- 
ξεως Ισμαήλ Φερίκ Πασάς ό- 

στις ήτο Λασιθιώτης από το 
Ψυχρό (Παπαδάκης-Κα- 
μπάνης) και μικρός είχε 
απαχθεί από τους Τούρ-. 
κουςτο 1821 και είχε ε- 
ξισλαμισθεί στην Αλε
ξάνδρεια, δεν άντεξε 
τον θρήνο των Συμπολι

τών του και ευρισκόμενος 
στην θέση Σελιά, διέταξε 

την παύση της καταδίωξης.
Λέγεται μάλιστα ότι διέταξε τα 

πυροβόλα να βάλουν κατά των δυ- 
στροπούντων ομοθρήσκων του (Στυλ. 

Κολώνα, Σελίδα 222).
Στο Λασίθι πλέον οργίαζαν οι δαίμονες του 

Ισλάμ και τα όρνεα που ετρέφοντο από τις 
σάρκες των φονευθέντων ανθρώπων και ζώ
ων.

Οι δυστυχισμένοι Λασιθιώτες κατά το πλεί- 
στον γυναίκες και παιδιά, βρίσκονταν πλέον 
στην ρεματιές της Σελένας και του Λιμνάκα- 
ρου σε άθλιες συνθήκες διαβιώσεως.

■ Κατόπιν λοιπόν συσκέψεως, αποφασίσθηκε 
να αποστείλουν τον Παπά Θεοχάρη από το 
Τζερμιάδω, το όνομά του ήταν Ανυφαντάκης.

Οπως συνεχίζει η παράδοση, ο Παπάς Θεο- 
χάρης αφού πήρε μαζύ του και τον Σταύρο 
Χρυσό από το Mt Λασίθι, έφτιαξε μια σημαία α
πό λευκό πανί και με προφύλαξη έφτασε στην 
σκηνή του Ομέρ Πασά στην θέση Καζάρμα του 
Τζερμιάδω. Ο Ομέρ Πασάς αφού τους κακο
ποίησε τους κάλεσε να τους ακούσει.

Ο Παπάς Θεοχάρης και ο Χρυσός φωνάζο- 
ντας “Ράι Πασά Αφέντη" δηλαδή θέλουμε να 
γίνουμε ραγιάδες, πλησίασαν τον Ομέρ.

Ο Ομέρ άκουσε την αίτηση των επαναστα
τών για επάνοδο στο χωριό των και τους ζήτη
σε την παράδοση του οπλισμού των.

Ο Παπάς Θεοχάρης του είπε ότι αυτό ήταν 
δύσκολο για τώρα και ο Ομέρ δεν επέμεινε άλ
λο. Ετσι αφού έφυγαν οι Τούρκοι οι εξαθλιω-, 
μένοι και ρακένδυτοι Λασιθιώτες άρχισαν δει
λά δειλά να έρχονται και πάλι στα καμένα χω
ριά τους.

Από επιστολή του Προξένου της Ελλάδας 
στα Χανιά προς τον Ελληνα Πρωθυπουργό 
Χαρ. Τρικούπη, αναγράφουμε:

‘‘Ιταλός Αξ/κός στην υπηρεσία των Αιγυ
πτίων Στρατευμάτων του Ισμαήλ Πασά διηγή- 
θηκε στον Ιταλό Πρόξενο Colucci ότι η υπόθε
ση του Λασιθίου δεν υπήρξεν όπως την διέδω
σαν οι Τούρκοι ούτε η Νίκη ήταν μεγάλη αλλά 
ότι στο οροπέδιο δεν είσαν παρά 2.000 επανα
στάτες υπό τον Μ. Κόρακαν και ότι αφού γεν
ναία επολέμησαν επέφεραν τρομερή φθοράν

στον Τουρκικό Στρατόν και μετά αφού εξή- 
ντλησαν τα πυρομαχικά τους υποχώρησαν εν 
τάξει προς τα υψώματα της Σελάνας. Και ότι 
σπαράσσει η καρδιά του ανθρώπου ακούγο- 
ντας τας σφαγάς, τους βιασμούς κ.τ.λ.

ΚΡΙΣΕΙΣ - ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑ ΤΑ
Η επταήμερος Μάχη του Λασιθίου αποτελεί 

αναμφισβήτητον απόδειξη της γενναιότητας 
και του επαναστατικού πείσματος του Λασι- 
θιώτικου Λαού

ΣΦΑΛΜΑΤΑ
- Δεν υπήρχε ένας και Μόνος Στρατιωτικός 

Διοικητής.
- Δεν έγινε καλή εκτίμηση της σπουδαιότη- 

τας του υψώματος Τίμιος Σταυρός και της πα
ραπλανητικής επιθέσεως των Τούρκων στο 
Κράσι.

-Δενυπήρχε σοβαρά και επαρκής εφεδρεία.
- Δεν υπήρχαν ταχυκίνητα τμήματα για την 

απόφραξη δρομολογίων (Γεράκαριανή Λα- 
γκάδα).

ΤΕΛΟΣ

ΤΩΡΑ ΜΠΟΡΕΙΣ
ΚΑΙ ΕΣΥ ΝΑ ΣΥΓΚΡΙΝΕΙΣ ΑΥΓΑ ΠΟΥ ΠΛΗΡΩΝΕΙΣ 
ΜΕ ΑΥΓΑ ΠΟΥΘΑ ΜΠΟΡΟΥΣΕΣ ΝΑ ΠΛΗΡΩΝΕΣ

Ε.Ι.Χ. ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΟ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

BONUS-MALUS .5 6 7 8 9 10
0-6 Ηρ έως 900cc 12953 15544 18134 20725 23315 25906
7-8 Ηρ έως 1200cc 14505 17405 20306 23207 26108 29009
9-10Ηρέως 1450cc 19692 28630 27568 31506 35445 39883
11-12 Ηρέως 1750cc 20796 24955 29114 33273 37432 41591
13-14 Ηρ έως 2050cc 22868 27441 22015 35588 41162 45735
15-10 Ηρ έως 2900cc 26255 31506 36757 42008 47259 52510

ΘΩΜΑίΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ * ΣΠΙΤΙΟΥ * ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ * ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ 

ΣΥΝΤΑΞΗ * ΝΟΣΗΛΙΑ * ΑΤΥΧΗΜΑ
ΤΗΛ. 6474.001 -094.335648

Εισήχθησαν στα Α.Ε.Ι.
Εισήχθησαν εις τα ΑΕΙ επιτυχόντες αμέσως εις τας εξετάσεις των Δεσμών οι κάτωθι εκ 

Τζερμιάδωνκαταγόμενοι:
1. Στυλιανός Γ. Δετοράκης εις την Ιατρική σχολή του Πανεπιστημίου Κρήτης. Εις τους γονείς 

του κ. Φανή και Γεωργ. Δετοράκη Υ/τήν ΟΤΕ και εις τον θείον του Αθανάσιον ΓρεβενίτηνΔ/τήν 
ΟΤΕαπευθύνειταθερμάτου συγχαρητήρια εις δετονίδιονεύχεταικαλήνπρόοδονκαι σταδιο
δρομίαν.

2. Αθηνά Γ. Σπανάκη εις την σχολή του Παν/μίου Αθηνών Μεθοδολογία της ιστορίας και θεω
ρία της επιστήμης. Εις την ίδια καλήν πρόοδον και ευδοκίμησιν, εις τους γονείς της Γεώργιο και 
Αννα Σπανάκη, συνταξιούχους, θερμά συγχαρητήρια.

3. Αννα Εμμ. Τσικαλά εις την Γυμναστική Ακαδημία Θράκης. Στους γονείς της Μανώλη και 
Μαρία Τσικαλά θερμά συγχαρητήρια και στην ίδια καλή πρόοδον και σταδιοδρομίαν.

4. Εμμ. Ζαχ. Πλατάκης εις την Ιατρική σχολή του Παν/μίου Πατρών. Εις τους αγαπητούς μας 
γονείς του Βούλα και Ζαχαρία Πλατάκη θερμά συγχαρητήρια και ευχές δια τηνπρόοδοντουιδί- 
ου.

5. Μαρία Γρηγορίου Πατεράκη εις την Νοσηλευτική Πατρών. Θερμά συγχαρητήρια στους 
γονείς και καλή πρόοδο στη Μαρία.

6. Πελοπίδας Ηλίας εις τη σχολή αξιωματικών αστυνομίας. Θερμά συγχαρητήρια.
7. Ελευθέριος Γ.. Σπανάκης.Σχολή ΟικονομικώνΕπιστημώντου Παν/μίου Πατρών. Θερμά 

συγχαρητήρια εις τους γονείς του Μαρία και Γεώργιον Σπανάκη, Δ/ντή ταχ.. Τζερμιάδων και 
στον παππού του αγαπητόνΛευτέρη.

8. Μαρία I. Σπανάκη εις την σχολήν Αγρονόμων τοπογράφων μηχανικών του Πολυτεχνείου 
Αθηνών. Θερμά συγχαρητήρια εις τους γονείς της και την ιδίαν.

9. Νικόλαος Εμμ. Κουρουπάκης εις την Γυμναστικήν Ακαδημία Θράκης. Συγχαρητήρια εις 
τους γονείς του και εις τονπαππούτου αγαπητόν Μανώλη «Μπαρτζόλα».

10. Αριστέα Ν. Καλογεράκη. ΟικονομικώνΠαν/μίου Πειραιώς. Θερμά συγχαρητήρια.
11. ΑριστέαΠ. Σπανάκη Βορεάδη εις την Οδοντιατρική Αθηνώνμεταξύτωνπρώτων. Θερμά 

συγχαρητήρια εις τον Πέτρον και εις την αγαπητή Αγγέλα και εις την ιδίαν.
12. Μαρία Ιωαν.Κυπριωτάκη εις την Φιλολογίαντου Παν/μίου Αθηνών. Συγχαρητήρια.
13. Χριστόφορος Εμμαν. Πλατάκης εις την σχολήν αξιωματικών Αστυνομίας. Συγχαρητήρια.
14. Σπάρος Νικ. Πλατάκης Οικονομ. Κύκλος Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Συγχαρητήρια.
15. Κων/νοςΝικολ. Δανασής ΑΣΟΕ Αθηνών. Συγχαρητήρια.
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ξ Η μαστίχα μοναδικό προιον στον ο , ,κοσμο παραγεται μονο στη Χίο
ζΧ Ι^^αθώς οδηγείς, τα καλοκαιρινά μεσημέ- V ρια, στο δρόμο προςτο Πυργί και τα άλ-0 1 ^.λα μαστιχοχώρια, στο νότιο μέρος της

Χίου, φτάνει στα ρουθούνια σου η ακαταμά- 
χητη ευωδιά του ευλογημένου φυτού. Το λέ- -Λ νε μαστιχόδεντρο. Στην πραγματικότητα ό- 
μως δεν είναι παρά ένας θάμνος, που τον ξε- Κ χωρίζεις από τους υπόλοιπους σκίνους μόνο 

r επειδή τον έχουν περιποιηθεί, κλαδεύοντας 
/. ] τα κάτω κλαδιά και αποκαλύπτονταςτον κορ- 

μότου.
Η μαστίχα ήταν από την αρχαιότητα ένα α

πό τα πιο περιζήτητα μυρωδικά. Οι πρόγονοί 
μας τη μασούσαν για να καθαρίσουν τα δόντια και να δώ
σουν στο στόμα γλυκιά γεύση. Για το σκοπό αυτό εξακο
λούθησε αν χρησιμοποιείται το Μεσαίωνα και σχεδόν ως 
τις μέρες μας. Οι Οθωμανοί είχαν δώσει ειδικά προνόμια 
στη Χίο, αφήνοντας τα μαστιχοχώρια ακόμα και να χτυ
πάνε τις καμπάνες των εκκλησιών- κάτι που δεν γινόταν 
σε άλλα μέρη - επειδή οι γυναίκεςτων χαρεμιών λάτρευ
αν τη μαστίχα.

«Εκτός από μπαχαρικά... και μαστίχα όση θα παραγγεί- 
λουν για φόρτωση και η οποία μέχρι σήμερα βρίσκεται 
μόνο στην Ελλάδα, στο νησί της Χίου, και η χωροδεσπο- 
τεία την πουλά όσο την ευχαριστεί...» γράφει προς τους 
πάτρονέςτου, αυτοκράτορες, ο Χριστόφορος Κολόμ- 
βος, σε γράμμα του για το Σαν Σαλβαδόρ ή την Κούβα, τα 
νησιά που ανακάλυψε στο πρώτο του ταξίδι, το 1493. 
Νόμισε πως βρήκε μαστιχόδεντρα στο Νέο Κόσμο, κι αυ
τό δείχνει πως η μαστίχα ήταν πολύ σπουδαίο προϊόν και 
για τους Ευρωπαίους εκείνης της εποχής. Πάνω στην πα
ράγραφο αυτή στηρίζεται και η θεωρία για τη χιώτικη κα
ταγωγή του Κολόμβου, αλλά αυτό είναι μια άλλη ιστο
ρία.

Είναι ανεξήγητο το γιατί η παραλλαγή του σκίνου που 
παράγει τη μαστίχα δεν προκόβει πουθενά αλλού στον 
κόσμο, παρά μόνο στη νότια Χίο. Μπορεί να «πιάνει» το 
φυτό, αλλά δεν βγάζει τον πολύτιμο μυρωδάτο χυμό. 
«Χρειάζεται μάλλον το πολύ ειδικό ηφαιστειογενές χώ
μα της περιοχής» μου εξηγεί ο Γιάννης Περίκος, προϊστά
μενος της εμπορικής υπηρεσίαςτης Ενωσης Μαστιχοπα- 
ραγωγών και συγγραφέας πολλών βιβλίων σχετικά με τη 
μαστίχα και τη Χίο. Πράγματι το χώμα κάτω από τα μαστι
χόδεντρα, έτσι όπως καθαρίζεται από κλαδιά και χόρτα

Συστατικό ποτών και εδεσμάτων

για να δεχτεί τις αρωματικές σταγόνες της μαστίχας, εί
ναι σχεδόν λευκό και θυμίζει σκόνη τσιμέντο.

Μέλος της μεγάλης οικογένειας των ανακαρδιιδών 
(anacardiaceae), το μαστιχόδεντρο - pistachia lentiscus 

είναι το βοτανικό του όνομα - συγγενεύει με το γνωστό 
μας σκίνο, καθώς και με το δέντρο που παράγει τα φιστί
κια της Αίγινας, και βέβαια με την κουκουτσιά ή τσικου- 
διά, όπως λένε στη Χίο την αγριοφιστικιά, της οποίας οι 
καρποί θεωρούνται νόστιμη λιχουδιά στο νησί. Ιούλιο και 
Αύγουστο οι παραγωγοί μαστίχας πάνε νωρίς το πρωί στα 
δέντρα τους και τα χαράζουν σε μερικές μεριές με τα ει
δικά εργαλεία. Οι χαρακιές είναι μικρές και προσεκτικές, 
ίσα για να «δακρύσει» ο κορμός. Οσο πιο χαμηλά χαρα
χτεί, τόσο περισσότερη μαστίχα θα βγει. Ομωςτα χαμηλά 
χαράγματα αδυνατίζουν το φυτό και δεν συνηθίζονται, 
όπως μου εξήγησε ο κ. Περίκος.

Η συλλογή της μαστίχας γίνεται σε δυο στάδια, και τε
λειώνει στα μέσα του Οκτώβρη, Οι ξεραμένοι κόκκοι ξε
χωρίζονται, καθαρίζονται από κλαδιά και χώμα και πλέ
νονται για να διατεθούν στην αγορά. Η επίπονη και χρο- 
νοβόρα αυτή δουλειά γίνεται παραδοσιακά στα μαστιχο- 
χώρια από τις γυναίκες. Είναι συνηθισμένο να δεις νέες 
και ηλικιωμένες Χιώτισσες να ξεδιαλέγουν τη μαστίχα, 
σε μεγάλα κάλαθένια τελάρα, στα σκαλιά του σπιτιού 
τους, στο Πυργί ή τους Ολύμπους.

Οπως με πληροφόρησε ο Γιώργος Τσούρος, διευθυ
ντής της Ενωσης Μαστιχοπαραγωγών, η ζήτηση του 
προϊόντος είναι πολύ μεγάλη από τις αγορές της Ανατο
λής. Ομως οι παραγωγοί λιγοστεύουν, γιατί η δουλειά εί
ναι χρονοβόρα και οι τιμές δεν τους καλύπτουν. «Η μα
στίχα είναι μοναδικό προϊόν στον κόσμο και θα έπρεπε να 
φροντίσουμε πιο επιθετικά να το προωθήσουμε, προ
σπαθώντας, παράλληλα, να μηχανοποιήσουμε την επε
ξεργασία» λέει ο κ. Τσούρος.

Η μαστίχα, όπως και όλα τα καρυκεύματα, πρέπει να 
φυλάγεται στην κατάψυξη για να διατηρεί την ευωδιά 
της, αλλά και για να μπορεί κανείς πιο εύκολα να την κο
πανίσει και να την κάνει σκόνη. Προσθέστε τη σε ψωμιά 
και κουλουράκια, σε παγωτά αλλά και σε κάθε λογής 
σάλτσες, όπως προτείνουν οι σεφ Σ. Κόβας και Κ. Παπα
ναστασίου, στο βιβλιαράκι που κυκλοφόρησε η Ενωση 
Μαστιχοπαραγωγών. Η ένωση (ΕΛΜΑ) δημιούργησε 
πρόσφατα και μια υπέροχη τσίκλα με μαστίχα, χωρίς ζά
χαρη, που σίγουρα θα έχει μεγάλη επιτυχία, αν μάθει ο 
κόσμοςτην ύπαρξή της.

ΣΥΜΦΩΝΑΜΕ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΧΕΤΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ
Πρώτη η Κρήτη στη παχυσαρκία

Ε
ξαιρετικά υψηλά ποσοστά στα παιδιά 
και τους ενήλικες της Κρήτης παρου
σιάζονται στα αποτελέσματα σχετι
κής έρευνας, που πραγματοποιήθηκε τον 

τελευταίο καιρό σε όλο το νησί και παρου
σιάστηκε στη Θεσσαλονίκη από τον καθη
γητή κ. Αντώνη Καφάτο.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της έρευνας, το 
ποσοστό παχυσαρκίας στους ενήλικες 
Κρητικούς αγγίζει το 80% ενώ το αντίστοι
χο ποσοστό στους υπερήλικες ανέρχεται 
στο 40%.

Σε άλλη έρευνα, που πραγματοποιήθηκε 
σε δείγμα του παιδικού πληθυσμού της 
Κρήτης και ανακοινώθηκε στη διάρκεια του 
σεμιναρίου, διαπιστώθηκε πως τα 4 στα 10 
κρητικόπουλα κάτω των δέκα ετών είναι 
παχύσαρκα, ενώ τα κορίτσια υπερτερούν 
σε παχυσαρκία από τα αγόρια.

Σε συγκριτική έρευνα, η οποία πραγμα
τοποιήθηκε σε οκτώ χώρες του κόσμου, 
διαπιστώθηκε ότι τα ελληνόπουλα έχουν 
τον υψηλότερο δείκτη μάζας σώματος 
στην αρχή της εφηβείας τους, ενώ τα κορί
τσια υπερτερούν σε πάχος από τα αγόρια.

Ακολουθούν τα παιδιά του Κουβέιτ, των 
Ηνωμένων Πολιτειών, της Γερμανίας, της 
Φινλανδίας, της Ολλανδίας ενώ τα πιο α
δύνατα παιδιά είναι αυτά της Κένυας και 
τηςΤαυλάνδης.

Το συμπέρασμα ανήκει σε έρευνα ειδι
κών επιστημόνων που πραγματοποιήθηκε 

σε αγόρια και κορί
τσια 8 χωρών και 
των 4 ηπείρων και ό
πως χαρακτηριστικά 
αναφέρθηκε, εγεί
ρει φόβους μια που 
η παιδική παχυσαρκία, 
προδιαθέτει για ενήλι
κη πασυχαρκία, η ο
ποία με την σειρά της α
ποτελεί προδιαθετικό πα
ράγοντα σειράς ασθε
νειών.

Πιο επικίνδυνη σύμ
φωνα με τους ειδικιούς που συμμετέχουν 
στο μετεκπαιδευτικό σεμινάριο για την 
«Παχυσαρκία και Διατροφή» είναι η παχυ
σαρκία, που αφορά στο πάνω μισό μέρος 
του σώματος και προκαλεί διάφορες μετα
βολές στην ενδοκρινολογική λειτουργία, 
μια που ο αυξημένος όγκος λίπους αυξάνει 
την αντίσταση στην ινσουλίνη.

Αναφερόμενοι στους τρόπους αντιμε
τώπισης της παχυσαρκίας και ειδικά στο 
θέμα της άσκησης, οι ειδικοί μετέχοντες 
στο σεμινάριο υπογραμμίζουν ότι η άσκη
ση σε παχύσαρκα άτομα πρέπει να γίνει 
μόνο μετά από συστηματικό ιατρικό έλεγ
χο και η ένταξη σε προγράμματα γυμναστι
κής πρέπει να αρχίζει προοδευτικά, μετά α
πό προθέρμανση και με την ύπαρξη ψυχο
λογικής υποστήριξης.

ΑΣΠΑΣΙΑ ΕΜΜ.ΠΛΕΥΡΗ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Βασ. Σοφίας 124β 
Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - Παρασκευή 

308 μ.μ. 
και επίσυνεντεύξει 

Τηλ. 7751424 - 7793077 - 6668020

I. Κ. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 
ΔΕΧΕΤΑ110-2 και 5-8 μ.μ. 

Τηλ. ιατρείου 2235920

ΚΩΝ/ΝΑ ΧΟΥΛΙΑΡΑ - ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΙΑΤΡΟΣ ΕΙΔΙΚΟΣ ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ 
ΣΚΙΑΘΟΥ 52 ΠΛΑΤΕΙΑ ΚΟΛΙΑΤΣΟΥ 

ΔΕΧΕΤΑΙ ΤΡΙΤΗ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗ 5-8.30 μ.μ. 
Τηλ. 2235920 - 094 362723

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ - ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ 
«ΚΟΥΡΗΤΕΣ» 

Καθαρό και φιλόξενο περιβάλλον 
Οικογενειακή ζεστασιά 

Αγάπη προς τους συμπατριώτες. 
ΔΛ/ση Μανωλαράκης Εμμ. 

Τζερμιάδω 
Τηλ. 22194

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 

“ΣΠΑΘΙ” 
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΣΥΛΛΟΓΟΣ 

ΤΖΕΡΜΙΑΔΙΑΝΩΝ 
“0 ΚΡΟΝΟΣ”

ΓΡΑΦΕΙΑ: 
Γραβιάς 122

Αργυρούπολη 
Τηλ.9934829

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΕΜΜ.ΣΠΑΝΑΚΗΣ 
Γραβιάς 122 

Αργυρούπολη 
Τηλ. 9934829 
FAX 9932950 
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ

ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
Ν.Γ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Ε. Γιάνναρη 511853 
Κ. Πετράλωνα Αθήνα 

Τηλ.3468268 
Fax:3467155



ΣΠΑΘΙ

Σύσκεψη στο Μαρμακέτω fas Mti uy xfin
Την 13.8.95 ελάβαμε μέ

ρος στην υπό του πολιτι
στικού συλλόγου Μαρ- 

μακέτου «Κοπετόν Κοζάνης» 
οργανωθείσα συνάντηση των 
μελών των Δ.Σ. των εκπολιτι
στικών συλλόγων Λασιθίου 
στο πολύ καλά οργανωμένο 
και νοικοκυρεμένο γραφείο 
του, που διαθέτει και άριστο 
φωτογραφικό αρχείο. Η συζή- 
τησις περιεστράφη γύρω από 
τη σύσφιξιν των σχέσεων με
ταξύ των συλλόγων και τη δη
μιουργίαν αντιπροσωπευτι
κού οργάνου το οποίον να ε
ποπτεύει και να ρυθμίζει τις 
εκδηλώσεις των συλλόγων 
ούτως ώστε να μην επικαλύ
πτονται και να συντονίζει τις 
ενέργειές των για τα θέματα 
που αφορούντο Οροπέδιον. ο 
σύλλογος «ΚΡΟΝΟΣ» παρητή- 
θητηςεπιθυμίαςκαιτου δικαι
ώματος του να κάνει εκδήλω- 
σιν, χοροεσπερίδα το τελευ- 
ταίον Σάββατον του Αυγού- 
στου προ της εορτής του Αγ. 
Ιωάννου προς διευκόλυνσιν 
των άλλων συλλόγων να ορ- 
γανώσουντιςεκδηλώσειςτων 
και μετά από την παραίτησιν 
αυτή εθεώρησεν άσκοπον 
την παρουσίαν του εις το όρ- 
γανον αυτό. Δηλώνει όμως ό
τι θα αγωνίζεται μαζί με τους 
άλλους συλλόγους με όλες 
του τις δυνάμεις για τα γενι
κότερα προβλήματα της ε
παρχίας.
Το δεύτερον θέμα έθεσενο 

πρόεδροςτου συλλόγου Ορο
πέδιον Ηρακλείου ως εκπρό
σωπος ενός ορειβατικού συλ
λόγου που εζήτησε να χρημα
τοδοτήσουν οι σύλλογοι του 
οροπεδίου τους λεγομένους 
δικταίους αγώνες δρόμου και 
ποδηλατικούς διότι το υπουρ- 
γείον δεν ηδυνήθη να χρημα
τοδοτήσει την διενέργειάν 
τους. Η θέσιςτου «ΚΡΟΝΟΥ» εί
ναι ότι οι αγώνες αυτοί καθ' 
ουδέν συμβάλλουν εις την α- 
νάπτυξιν της επαρχίας και πά-

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΩΝ. 
ΠΛΕΥΡΗΣ

ΙΑΤΡΟΣ, ΜΑΙΕΥΤΗΡ- 
ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ 
Βασ. Σοφίας 124β 

Δέχεται Δευτέρα - Τετάρτη - 
Παρασκευή 

3-8 μ.μ.
Και επί συνεντεύξει 

Τηλ. 7751424-7793077- 
6668020

Οσοι δεν λαμβάνουν 

την εφημερίδα “ΣΠΑΘΙ” 
και επιθυμούν, παρακα
λούνται να επικό ινω- 
νήσουν στα τηλ. 9934829 
με τον Πρόεδρο του Συλ
λόγου κ. Σπανάκη Εμμ. ή 
8068794 με τον κ. Σπανά
κη Ιωάννη.

ντως δεν είχε τη δυνατότητα 
να τουςχρηματοδοτήση. Εις 
το σημείον αυτό ο πρόεδρος 
του συλλόγου «ΔΙΚΤΑΙΟΣ» είπε 
ότι ο «ΔΙΚΤΑΙΟΣ» θα συμβάλη 
με 80.000 δρχ. δια τους αγώ
νας.

Εν συνεχεία ο πρόεδρος του 
συλλόγου «Καπετάν Κοζάνης» 
Σκουληκάρης έκαμε μια πολύ 
ενδιαφέρουσα πρότασιν την 
οποία ο «ΚΡΟΝΟΣ» αποδέχεται 
ασμένως και δηλώνει ότι θα 
φέρει μόνος εις πέρας, ανα
λαμβάνοντας και όλοντο οι
κονομικόν κόστος ως προ
σφορά εις όλους τους κατοί
κους του οροπεδίου. Να το
ποθετήσει δηλαδή ειςτας ει
σόδους της επαρχίας, Αμπε
λον και Σελιά από ένα μεγάλο 
χάρτη της επαρχίας κατατοπι
στικό με πληροφορίες για

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΚΩΝ. 
ΑΝΥΦΑΝίΑΚΗ

ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΕΛΕΥΘ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ147 

(Πλατεία
Εθνικής Αντιστάσεως) 

Ανω Ηλιούπολη 
Δέχεται: πρωί 7.30 -13.30 

καθημερινώς πλην Σαββάτου 
Απόγευμα: 5.00 - 8.00 πλην 

Τρίτης 
και Πέμπτης

Και επί συνεντεύξει 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΧΑΝΙΑ 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ ■ ΗΡΑΚΛΕΙΟ 
Καθημερινές αναχωρήσεις

ΧΑΝΙΑ: ΠΛ. ΣΟΦ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ, ΤΗΛ.: 0621/41462 - 53636 - 55656
ΡΕΘΥΜΝΟ: ΠΛ. 4 ΜΑΡΤΥΡΩΝ, 0831/29846 - 29674 

ΗΡΑΚΛΕΙΟ: 25ης ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 33, ΤΗΛ.: 081/222481 - 2, 223067 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΑΚΤΗ ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ32, ΤΗΛ.: 01/4118611,4133178 
ΑΘΗΝΑ: Λ. ΑΜΑΛΙΑΣ 54, ΤΗΛ.: 01/3233481,3233762, 3233119

τους δρόμους, τα χωριά και 
λοιπά αξιοθέατα δια την ενη- 
μέρωσιν των ξένων. Η συζή- 
τησις εσυνεχίσθη την επόμε- 
νην Κυριακήν, αλλά δεν μπο
ρέσαμε παρά την επιθυμία 
μας να παρεβρεθούμε και δεν 
γνωρίζουμε ποιες αποφάσεις 
ελήφθησαν. ·

Ε. Σπανάκης

ΦΡΙΝΤΑ ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗ- 
ΣΤΕΦΑΝΑΚΗ

ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 
ΓΡΑΦΕΙΟ: ΣΚΟΥΦΑ 52 - 5ος 
- ΟΡΟΦ.
ΤΗΛ.3614377-3616797

ΟΙΚΙΑ: ΓΑΡΔΕΝΙΑΣ
& ΕΣΤΙΑΣ 6 

ΕΚΑΛΗ 
ΤΗΛ.8134906

Η καμπάνα της εκκλησίας της Παναγίας του Ανιφαδιανοϋ χτύπησε για 
τον εσπερινό και τα παιδιά του Μπάρμπα Νικολή, τέσσερα αγόρια και 
η Μαρία, γύρισαν κατάκοπα στο σπίτι καιτο μόνο που σκεπτόταν ήταν 
να βρούνε κάτι να φάνε.

Η Κυρά Ρήνη η μάνα τους, προσπαθούσε σε ένα μαύρο πίλινο τσ^- 

λι να ζεστάνε ι μια ολιά γάλα από την αίγα και να τους τηγανίσε ι και μια 
πατάτα για να περάσουν κα’απόψε...

Ο πιο μεγάλος, ο Μανώλης δεν βάσταξετην πείνα του και μουτρωμέ- 
νος είπε στη μάνα του... Μωρέ μά, μόνο γάλα και πατάτες θα φάμε; Και 
η κακομοίρα η μάνα του, που είχε να θρέψει πέντε στόματα, του απά
ντησε κουρασμένη... Και ήντα ήθελες μωρέ να σου ψήσω μουσχάρι 
κοκκινιστό... φάτε μωρέ το γάλα και τις πατάτες και πάτε να θέσετε να 
ξεμπλέξω...

Ο μικρός της οικογένειας Κωνσταντής καθότανε σ’ένα σκαμνί μου- 
τρωμένος και κοίταζε πότε τις πατάτες που τσιτσίριζαν και πότες το γά- 
λαπουήτανε έτοιμονα χυθεί...

Οι λοιποί της οικογένειας Στεφάνής - Γιώργης - Μανώλης και η Μα
ρία, καθότανε ήδη στο τραπέζι με τα κουτάλια έτοιμα για την εξόρμη
ση.

Ο Μπάρμπα Νικολής μπαίνοντας και αυτός στο σπίτι αφού είχε κλεί
σει το μαγαζί στην αγρά είδε τον μικρό Κωστατή μουτρωμένο και του 
είπε: Ηντα κάνεις μωρέ μπούρπαδε και δε σηκώνεσαι και συ να φας;

Ο Κωνσταντής τον κύτταξε παράξενα και μισοκλαίγοντας του είπε: 
Ναΐσκε να φάω και ήντα θα φάω... για κατέχει κιανείς πιόνε το δικό 
του;

Ο Μπάρμπα Νικολής κατάλαβε τον υπαινιγμό του Κωνσταντή και α
φού άρπαξε μια ξύλινη κουτάλα από την πιατοθήκη, χώρισε το γάλα 
στην πετρολεκανίδα στα πέντε (νοερά) και είπε στον Κωνσταντή τρώε 
μωρέ από παέ και αυτονέ είναιτο δικό σου...

Και τα πέντε κουτάλια βούτηξαν ζωηρά μέσα στο αχνιστό γάλα και 
όποιος πρόλαβε - πρόλαβε ...

Μ. Παπαδάκης

Υ.Γ. Οι ιστορίες είναι εντελώς φανταστικές και τα ονόματα είναι 
εντελώς τυχαία.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΔΗΜ. 
ΑΝΥΦΑΝΤΑΚΗΣ
ΙΑΤΡΟΣ, ΕΙΔΙΚΟΣ 

ΠΑΘΟΛΟΓΟΣ 
17ης Νοεμβρίου 53 

Ανω Ηλιούπολη 
Δέχεται: 5.30 - 8.30 μ.μ. 

Καθημερινά πλην Σαββάτου
. και Κυριακής 

Και ε πί συνεντεύξει 
Τηλ.9918905-9923880

Fax 9924678

ΛΑΣΙΘΙΩΤΙΚΗ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ (Α.Α.Ν.Ε.)

ΠΕΙΡΑΙΑ ■ ΜΗΑ0- ΑΓ. ΝΙΚ0ΑΑ0 ■ ΣΗΤΕΙΑ ■ ΚΑΣ0 ■ ΚΑΡΠΑΘΟ

ΜΕ ΤΟ ΓΡΗΓΟΡΟ - ΜΕΓΑΛΟ - ΑΣΦΑΛΕΣ - ΑΝΕΤΟ 

F/B «ΒΙΤΣΕΝΤΖΟΣ ΚΟΡΝΑΡΟΣ»

ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ
ΔΕΥΤΕΡΑ: ΩΡΑ 18.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - ΣΗΤΕΙΑ - 
ΚΑΡΠΑΘΟ-ΚΑΣΟ
ΤΡΙΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.30, από ΑΓ ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΠΕΙΡΑΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΣΗΤΕΙΑ
ΠΕΜΠΤΗ: ΩΡΑ 15.30, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00 ΑΠΟ ΑΓ
ΝΙΚΟΛΑΟ - ΜΗΛΟ - ΠΕΙΡΑΙΑ
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ: ΩΡΑ 19.00, από ΠΕΙΡΑΙΑ - ΜΗΛΟ - ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟ - 
ΣΗΤΕΙΑ
ΚΥΡΙΑΚΗ: ΩΡΑ 15.00, από ΣΗΤΕΙΑ & ΩΡΑ 18.00, από ΑΓ
ΝΙΚΟΛΑΟ - ΜΗΛΟ - ΠΕΙΡΑΙΑ

Πληροφορίες - Εισιτήρια στα πρακτορεία της Εταιρίας:
ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ: Πλ.Ελ. Βενιζέλου 3, Τηλ.:0841/26465 26764 
fax: 0841/27052
ΣΗΤΕΙΑ: Ελ. Βενιζέλου 57, Τηλ.: 0843/25555&
Τηλ. fax: 0843/25655
ΠΕΙΡΑΙΑΣ:Λουδοβίκου2, Τηλ.4274010& fax:4274013
ΜΗΛΟΣ: Τηλ. 0281/22369

και στον ταξιδιωτικό σας πράκτορα


